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O šumama na području grada Šibenika brine se Šumsko go­
spodarstvo, ali ono ne upravlja svim šumsk m površinama na š i­
benskom terenu. ^

Turizam je jedan od elemenata koji pridonose da se fundus 
šuma oštećuje, pa i smanjuje. Aiito kampovi se podižu u šumama, 
vikend-kućice se grade u šunianva, odmarališta i privatne kuće 7a 
stanovanje također. Šume služe i kao masovna izletišta i kao mjesta 
za »d vlja« kampiranja. Tako je j jeku turističke sezone, u to so i 
kasnije primjećuje, šuma podložna jednom načinu eksploatacije. 
Zato ima mišljenja da bi turizam, kad več koristi šume, bio dužan 
da u njih nešto i ulaže. Ne radi se tu o velikim sredstvima; možda
0 svega nekol ko milijuna dinara godišnje, što bi bilo dovoljno za 
cne najosnovnije zahvate: Čišćenje šuma i izvjesno pomlađivanje. 
Tu bi trebalo naći neki modus, makar i na račun sredstava od 
boravišne takse, i si. Jer ovako šume iz godine u godinu sve više 
propadaju.

Da bi se u tome bar nešto krenulo, Šumsko gospodarstvo upra­
vo provodi na području grada jednu svoju akc ju oko zamagljivanja 
šume insekticidima, kako bi se uništile gusjenice. U tu su svrhu 
nabavljeni specijalni reaktivni aparati pomoću kojih se sada na 
Šubičevcu zamagljuje površina od oko 150 do 200 hektara (s 
predjelima Kamenar i Rokić). U toj akciji, prvoj takve vrste u 
Šibeniku, utrošit će se oko 150 tisuća dinara. Time će se osobito 
sačuvati fundus šume na Šubičevcu, stare oko 70 godina, a koja 
predstavlja važno rekreativno područje grada. Na tom će se 
području ured ti i jedno manje umjetno jezero, a nabavit će se
1 još nešto divljači. Sve to samo zato da Šubičevac postane veliki 
lijepi park.

J Čplar

U nadležnosti Šumskog gospodarstva u Šibeniku nalazi se prostor 
od 50 tisuća hektara šume i šumskog zemljišta, od čega na borovu 
šumu otpada 20 tisuća hektara, 18 tisuća helctara čine niske šume i 
škare, a ostalo neobrađeno šumsko zemljište. Osim područja šibenske 
općine, ova ustanova upravlja i sa šumama na teritoriju Stankovaca i 
Đevrsaka.

Intenzivnije pošumljavanje
Uz vlastite snage i sredstva 

Šumsko gospodarstvo, osim po- 
šumljavanja, obavlja i niz dru­
gih djelatnosti, kao što su me­
lioracija degradiranih šuma i 
šikara, zaštita šume od biljnih 
oboljenja i insekata, smolarc- 
nje, itd. Godišnje se u prosjeku 
meliorira 500 do 600 hektara 
šikara. Nadalje, u okviru ove 
institucije veoma je razvijena 
rasadnička proizvodnja. Godi­
šnje se proizvede do 200 tisuća 
komada ukrasnog grmlja za 
parkove i nasade. Ono također 
razvija lovnu privredu preko 
vlastitih lo\'išta na Srimi, Prvi- 
ču, Zlarinu i dmgim otocima 
šibenskog arhipelaga. Pored 
prirodnog, bavi se i umjetnim 
uzgojem fazana, jarebica, ka- 
menjarki i di'ugih divljači. Na 
lom sektoru zabilježeni su za­
paženi rezultati. Smolarcnje jc 
također jedno od razvijenijih

djelatnosti, tako da godišnja 
proizvodnja iznosi oko 8,5 tona 
smole.

U prednacrtu Zakona o šuma­
ma nije obrađeno pitanje go­
spodarenja šumama na području 

krša. U Dalmaciji je  razvije­
na šumska privreda i djelat­
nost većeg broja šumskih go­
spodarstava usmjerena je na 
njeno razvijanje, ali kako su 
uvjeti privređivanja specifični,

■ to je potrebno donijeti posebne 
pi opise. Jedan od islaknuiijin 
problema koji se u zadnje vri­
jeme javlja jc svakako korište­
nje šuma u turističke svrhe.

Šumsko gospodarstvo je u 
zadnje vrijeme podiglo više ob­
jekata. Pored pošuml javan ja 
sjetvom sjemena alcpskog bora 
na Culišiča brdu kod Skradina, 
jedan od najinteresantnijih jc 
plantaža curoameričkih topola 
nedaleko Bribirskih Moslina.

Nagrade za starješine i vojnike
u petak, 1. listopada, u 7 sati ujutro, na svečan način su jedinice 

iz kasarne »Rade Končar« pustili u promet još jedan dio izgrađenog 
puta u dužini od 940 m od remontnog zavoda »Velimir Škorpik« prema 
selima Zablaće i Ražine. Svečanosti puštanja ceste u promet prisustvovao 
je  i general-major Franc Kočevar, koji je odao posebno priznanje vo j­
nicima i starješinama koji su učestvovali na izgradnji te ceste, naglasivši 
privredni značaj toga puta naročito za spomenuta sela.

Radovi su na ovoj cesti otpočeli prije dva i po mjeseca i u rekord- 
ncni vremenu ona je završena. Asfaltirano je 910 m ceste, odnosno oko 
4.500 m-, iskopano je oko 500 kubika zemlje, nasuto 940 kubika kamen i 
za podlogu srednje deblj'ne, izdrobljeno je oko 600 do 700 kubika ka­
mena za tucanički zastor, postavljeno je 1.500 metara ivičnjaka i doveze­
no oko 120 kubika kamena za ivičnjake. Pored toga je postavljeno 60 
dužnih metara betonskih cijevi za kanalizaciju, izrađene su tri sabirne 
šahte s rešetkama, a izrađen je i armirano-betonski kanal dužine 10 
metara.

Za tu je cestu utrošeno oko 500 metara kobnih tucanika za zastor, 
ako 940 kubika kamena za, podlogu, cementa 15.000 kg, pijeska 50 
kubika, tucanika rizle 510 kubika, emulbita 34.400 kg, itd.

Za izgradnju ceste utrošeno je  oko 4,320.000 dinara, dok je milijun 
dinara ušteđeno racionalnim iskorištavanjem postojećeg građevinskog 
materijala. Dobrovoljnim radovima ušteđeno je oko 20 milijuna dinara.
U izgradnji ceste ukupno je utrošeno 30.578 dobrovoljnih radnih sati. 
Pored ceste, vojnici su u ovom vremenu izgradili i asfaltirali, odnosno 
betonirali jedan hangar veličine oko 400 kvadratnih metara, a izgrađen 
je i novi sportski poligon na dužini od 240 metara, te rukometno i ko­
šarkaško igra)šte.

Za dobro zalaganje i uspješan rad novčanim su nagradama nagrađene 
4 starješine i 4 desetara nagradnim odsustvom od 10 dana, a nagra­
đeno je i 30 vojnika. Pored toga, pohvaljena je cijela jedinica majora 
Zupaniča, te 30 vojnika iz ostalih jedinica koje su učestvovale na ovim 
radovima. Čeđomir ADAMlC

Plantažu topola otpočelo se 
podizati dvije godine u 
predjelu prije »Međulužje« i do­
sad je obrađena površina 
od 7 hektara. Slijedećih go­
dina plantaža če se proširiti na 
još 8 hektara zemljišta. Ovaj 
objekt se podiže na napušte­
nom poljoprivrednom zemljištu 
i na njemu su primijenjene sve 
agrotehničke mjere, pa se sto­
ga očekuju povoljni prinosi. O- 
plcdnja će trajati 12 godina, pa 
čc se prema zacrtanoiri progra­
mu proizvesti 66 kubičnih me­
tara trupaca za šibice, 52 ku­
bična metra trupaca za pilje­
nje, 156 prostornih metara cc- 
luloznog drveta i 126 prostornih 
metara egrjevnog drva po jed­
nom hektaru. U blizini planta­
že postoji 1 rasadnik topola ko­
ji zahvaća površinu od 2100 
kvadratnih metara. Na ovom 
području Šumsko gospodai'st\'o 
podiglo jc 40 hektarg intenziv­
ne kulture alepskog bora.

Objekt Culišiča brdo kod 
Skradina obuhvaća površinu od 
700 hektara. Na o\om prosto- 
m  već otprije ]')Ostojc stare bo­
rove kulture koje zauzimaju 
površinu od 169 hektara i 79 
hektara šikare i makije. Ostalu 
površinu čini tipični dalmatin­
ski kamenjar obrastao go- 
moljaston'i smilicom i zvinča- 
com, koja jc na iiojedinim mjc-

Karakteristike ulaganja

stima karakterizirana bjcluši- 
nom, smrikom i gluhačem. Na 
toj površini je od 1953. do 1956. 
godine podignuto 60 hektara 
mladih borovih kultura, a od 
1959. godine otpočelo sc sa si­
stematskim pošuml javanjem
preostale površine sa ciljem da 
sc čitavi kompleks od 700 hek­
tara obuhvati pošuml javanjem 
i tako dobije jedinstvena cjeli­
na vrijednih borovih šuma koje 
će u iDudučnosti imati veliko 
gospodarsko značenje.

Ovu akciju Šuiusko gospo­
darstvo provodi svake godine 
uz minimalne troškove koriste­
ći prirodno in jetc i svojstva 
alepskog bora koji sc na ovom 
području obilno prirodno po­
mlađuje, lako tla sc nošumija- 
vanjc vrši sjetvom sjemena bez 
prethodne obrade tla. Uspjeh 
je više nego zadovoljavajući. 
Od 1959. godine nao\amo podig­
nuto je na laj način borovih 
kultura na po\TŠini od 180 hek­
tara.

Pošumljavanje novim boro­
vim kulturama obavlja sc i na 
drugim područjima. Mlada uo- 
rova šuma zasađena je na Oštri­
ci nedaleko Grebaštice, zatim 
kod Pirovca, Perkoviča i Stan­
kovaca. U posljednjih šest godi­
na Šumsko go.spođarst\o je po­

diglo novih boi'o\ih šuma na 
prostoru od 300 hektara, ( j i )

U investicionoj politici i potrošnji 
u 1965. godini u odnosu na prošlu 
godinu ima stanovitih specifičnosti, 
kako u odnosu na sumu sredstava 
namijenjenih privredi, tako i u odno­
su na pojedine grane. Privredna re­
forma će možda do kraja godine tu 
i tamo još unijeti pojedine korekcije, 
ali će uglavnom sve ostati onako ka­
ko je  bilo predviđeno društvenim 
planom za ovu godinu. Osnovna ka­
rakteristika investicione politike i 
potrošnje u ovoj godini jeste sma­
njenje ulaganja u privredne d je lat­
nosti. Dok je  u 1964. godini privredi 
dato 7.008 m.lijuna dinara, ove go­
dine se taj iznos smanjio za 14,2 
posto. Ukupna ulaganja, računajući 
i neprivredne investicije, smanjila 
su sc za oko 10,2 posto, dek se same 
neprivredne .nvesticije kreću na ni­
vou od prošle godine, sa tendencijom 
blagog porasta. Dck su te investicije 
u 1901. godini iznosile 1.916 milijuna 
dinara, ove godine one iznose 2.090 
milijuna. To s.gurno nije adekvatno 
potrebama, ali je  karakteristično da 
one ipak nisu zabilježile pad. Valja 
naglasiti da ulaganja u neprivredne 
djelatnosti ovdje obuhvaćaju stam­
benu komunalnu djelatnost, društve­
nog i privatnog sektora, te kulturu, 
socijalno i zdravstvo. Pn  tome još 
nema većih kolebanja u izvorima fi­
nanciranja tih djelatnosti. I u pro­
tekloj i u ovoj godini najviše je  no­
sila stambena izgradnja i u nju je 
opet najviše uloženo lokaln h sred­
stava općine i Komunalne banke.

U ulaganjima u osnovne fondove 
privrede ima nekih značajnih karak­
teristika u pojedinim granama, kad 
se . usporede sredstva utrošena u 
1964. godini i ona namijenjena u ovoj 
godini. Tako, na primjer, u financi­
ranju osam privredn.h grana i ko­
munalne djelatnosti u ovoj godini če­
tiri grane bilježe stanoviti porast u 
namijenjenim sredstvima, mada su 
ukupna sredstva smanjena. Najuoč­
ljiv iji je poiast kou agusiitelj^tva i 
turizma, gdje će se do kraja godine 
utrošiti 626 milijuna dinara, prema 
434 u prošloj godini. No, ovdje se ne 
radi toliko o izgradnji ovih objeka­
ta, koliko o dovršenju on.h već prije 
započetih, te o izgradnji odmarališta 
i kompletiranju drugih turističkih 
punktova. Ulaganja u poljoprivredu 
također premašuju ona iz prošle go­
dine: 105 milijuna, prema 86 u 1964. 
godin.. Perast u investicijama još bi­
lježe građevinarstvo i zanatstvo. 
Na.Kiočljiviji pad bilježi se kod sao­
braćaja, iako su i ova sredstva poza­
mašna i iznose dvije milijarde 456 
milijuna dinara. Sama industrija bi­
lježi neznatan pad ulaganja u osnov­
ne fondove (od dvije milijarde 217 
milijuna u prošloj godini na dvije 
m ilijarde i 44 m lijuna u ovoj godini). 
Najveći dio toga iznosa otpada na 
neophodne rekonstrukcije u tvornici 
lakih metala »Boris K idrič« i Tvorni­
ci elektroda i ferolegura.- 

Raspored lokalnih sredstava (op­
ćine, Komunalne banke i ostalo) ove 
je  godine još nešto rigorozniji u f i­
nanciranju privrednih grana. Tako 
su npr. u prošloj godini ta sredstva 
iznosila 435 milijuna dinara (dck su 
privredne organizacije uložile više od 
tri m iliiarde). Ove su godine općine 
i Komunalna banka stavili na raspo­
laganje privredi 280 milijuna dinara, 
dck sama sredstva privrednih orga­
nizacija iznose 2 milijarde 510 mili­
juna. I u pojedinim granama sma­
njena su sredstva općine i Komunal­
ne banke, dok samo u nekim ona 
ipak bilježe blagi p>orast od svega 
nekoliko milijuna dinara. U komunal­
nu djelatnost uložit će ovo godine 
privredne organizacije 174 milijuna 
dinara, dok će se svega 48 milijuna 
dinara dat: iz sredstava općine i Ko­

munalne banke. U prošloj godini ona 
su, međutim, iznosila 121 milijun di­
nara. Možda se na ovom podatku na­
zire i budžetska situacija općine, koja 
suprotno vladajućem mišljenju nije 
karakteristična samo za Šibenik. 
Općina Split npr. iscrpila je i poslje­
dnji dinar predviđen za uređenje i 
popravak ulica i gradskih saobraćaj- 
nica.

Prema podacima Službe društve­
nog knjigovodstva ukupan utrošak 
za investicije privrednih organizaci­
ja iznosio je  iz vlastitih sredstava za 
prvi kvartal ove godine 430,8 mili­
juna dinara, dck je u istom periodu 
prošle godine ukupno ulaganje istih 
nosilaca iznosilo 427,2 milijuna dina­
ra. Prema tome utrošak se kreće na 
nivou prošle godine. Treba napome­
nuti da se ovd je radi o ukupnim u- 
laganjima. dakle o investicijama u 
osnovna sredstva privrede i u dru­
štveni standard. Kad se ovo raščlani, 
proizlazi da od ukupne mase otpada 
204 milijuna dinara u osnovna sred­
stva privrede, a 226.8 milijuna na 
utrošak u društveni standard. U od­
nosu na prošlu godinu investicije u 
esnovna sredstva privrede smanjene 
su za oko 40 poste, dck u društve­
nom standardu bilježe znatan porast.

J. Č.

Proradila automatska 
telefonska centrala 

u Kninu
Kninska pošta je 1. listopada 

pustila u rad automatsku te­
lefonsku centralu tipa Krozban, 
koju je proizvela zagrebačka 
tvornica »Nikola Tesla«. Time 
je automatska mrežna grupa 
Šibenik prosireiiti » na podru- 
čjc Knina. Sredstva za investici­
ju i modernizaciju telefonskog 
saobraćaja u centru kninske 
komune osiguralo je Poduzeće 
PTT saobraćaja Šibenik, u či­
jem sastavu djeluju pogoni 
kninske pošte. Isto tako, pro­
gram realizacije ovog objekta 
izvjesnim svojim učešćem po- 
m.ogla je i općina Knin.

Nova centrala, kapaciteta 400 
priključaka, može sc proširiti i 
na veći broj kad sc za to ukaže 
potreba.

Od 1. listopada, kad jc pušte­
na u rad automatska telefonska 
centrala u Kninu, prestala je 
radom stara ručna centrala, 
koja jc bila vrlo malog kapaci­
teta, a zajedno s njom izbače­
ni su na gradskom području 
iz »stroja« svi dosadašnji in- 
duktorski telefoni.
U periodu koji je prethodio in- 

slaliranju nove centrale izvrše­
ni su zamašni radovi na kabli- 
ranju linija u raznim dijelovi­
ma grada, potrebna rekonstruk­
cija gradske telefonske mreže, 
kao i prilagođavanje kućnih in­
stalacija /a uvođenje automat­
skih telefonskih aparata. Na 
montaži nove centrale i izvo­
đenju drugih radova istakli 
su sc vođa radova Ante Laza- 
neo, kabel - m-onter Franc Bu- 
šac, uz ostale članove grupe 
montera Poduzeća PTT saobra­
ćaja Šibenik i pošte Knin. Sada 
pretplatnici na području grada 
sami biraju koga žele, a u bli­
žoj perspektivi, kad se ugratle 
ostali uređaji, iz Knina če biti 
moguće automatsko biranje i u 
međugradskom telefonskom sa­
obraćaju. (AM )

s a s t a ic i
Od prošle nedjelje u drniškoj 

se opčini održavaju izvanredni 
sastanci osnovnih organizacija 
Saveza komunista.

Na sastancima se biraju de­
legati za izvanredna općinsku 
konferenciju i nredlažu članovi 
za novi Općinski komitet. Refe­
rati su posvećeni angažiranju 
komunista na provođenju u ži­
vot novih privrednih mjera i 
pre\'azilaženju nezdravih poja­
va koje su u proteklom razdob­
lju paralizirale svaku aktivnost 
osnovnih organizacija SK. Do­
neseni programi rada obavezuju

komuniste na \eće društveno 
angažiranje i potpunije ideolo­
ško uzdizanje, (c )

p m i m  OPĆINSKOG
KOMITETA SK

U utorak, 5. listopada, održan 
jc plunum Općinskog komiteta 
SK Šibenik na kojem se, pored 
ostalog, biralo i novoga politič­
kog sekretara Općinskog komi­
teta SK Šibenik. Za novog 
političkog sekretara izabran je 
drug Čedo Polak, direktor »Pal- 
ka«. Dosadašnji politički sekre­
tar Općinskog komiteta SK 
drug Paško Perlša odlazi na 
novu dužnost.



Zanimalo nas je na kakav odjek nailazi privredna reforma u šiben­
skim kulturnim institucijama. Zboq toga smo posjetili rukovodioce Na­
učne l)ibli()teke, Muzeja grada, Narodnog kazališta. Centra za kulturno 
-umjetničk odgoj mladih i Narodne biblioteke. Zamolili smo ih da nam 
odgovore na slijedeće: Kako se vaša ustanova uklapa u tokove novih 
društveno-ekonomskih kretanja? Gdje vidite mogućnosti racionalnijeg

SL-AVKO rULGOZI, DIREKTOIt NAUČNE BIBLIOTEKE

Apsurdnost kao 
pluskuamperfektni futur

Naučna biblicleka je dotirana, i to — administrativno dotirana usta­
nova, dotirana dakle no prema svojoj djelatnosti, no prema društvenoj 
vrijednosti te djelatnosti, nego dot.rana po kriteriju, nazvao bih ga. 
administrativnog rangiranja, elem, po »kriteriju« apriorističkom koji ne 
uvažava stvainost te je na neki način i diskriminatcran, a svakako — 
arbitraran, jer n ti prdivaća n.ti daje ikakva obrazloženja, već jedno­
stavno »razrezuje« dotacije: toliko tebi, toliko njemu. To »toliko« službeno 
se zove: »toliko u najboljem slučaju«, a kol ko će b.ti to »tolike«, to se 
ne zna ne 1. siječnja, nego se ne zna ni 1. travnja, pa se ne zna ni 
1. li.stopada, nego se sazna tek 31. prosinca. Dakle: mi na ultim godine 
znamo što i kako ćemo planirati u tekućoj, tj. u stvari protekloj godini 
(Ovo. molim, nije v.c, nego — činjenica; doduše, apsurdna kao pluskvam- 
perfektni futur, ali — činjenica). Kao takva, tj. kao administrativno doti­
rana ustanova. Naučna biblioteka trajno životari u svakom pogledu u- 
fllavnom na rubu egzistencijskog m'n'muma. Uglavnom, to znači: rijetko 
kad (recimo 1962. i 1964) malenkost iznad egzistencijskog minimuma, a 
redovno ispod t :g  minimuma, i to ispod minimuma ne prema ne znam 
kakv.m visokostandardnim, nego ispod minimuma i po šibenskim mjeri­
lima (i »pokazateljima«). Da je ovo (o m.nimumu) tačno, svjedoči či­
njenica — da je između svih kulturnih ustanova Naučna biblioteka jedina 
koja je u pogledu funkcionalnih izdataka (nabave knjiga i časopisa upućena 
isključivo na tzv. vlastite prihode (članarinu, zakasninu, itd), a ti pri­
hodi su, dakako, samo kap u moru »desiđerata« (tj. onog što čitaoci žele, 
traže i što im treba). Pod uvjetima egzistencijskog minimuma prven­
stveno u pogledu funkcionalnih, a zatim i svih ostalih sredstava, te 
radnih uvjeta uopće — što se još može »iznutra« pronaći? Nikakva orga­
nizacija, nikakvo ekonomiz ranje (na čemu još^uštedjeti?). nikakvi unu­
trašnji (subjektivni) napori i zalaganja ne mogu knjižni fond, koji je 
nedostatan (i tako rekavši iz dana u dan sve insuficijentniji, za potre­
bama sve zaostaliji) pretvoriti ma i u bar približno dostatan. Posluž.mo se 
ekonomskim rječnikom: knjige i časopisi, »osnovna sredstva bibliotečne 
produkc’.ie«, množe se i dobivaju na proizvodnosti isključivo novim i što 
ažurnijim nabavkama i nikako drugačije! (A za kvalificirano informi­
ranje i savjetovanje čitača, za najpotpuniju i kvalif.ciranu pomoć čita­
čima u pronalaženju i odabiranju potrebne stručne i naučne literature, 
itd, za sve bibliotekarske i>oslove i usluge i za kulturno usluž.vanje — 
kvalificirano garantiramo!)

Eto to je (otprilike), štono riječ, činjenično stanje Naučne bibl.oteke. 
U takvom sklopu činjenica, a povodom privredne reforme, što dakle po-, 
sebno »konkretno« da vam kažem? Vjerujem u reformu, vjerujem da će 
reforma ubrzati, da će preobrazi; naš društveni razvitak u smislu, na.me. 
da će ga snažno maknuti naprijed. Cjelokupan naš društveni razvitak, 
pa prema tome i kjlturu. kulturne ustanove i kulturne radnike — sve 
skupa, je nerazdvojna cjelina, neotuđiva veza: privreda-polit.ka-kultura, 
kultura-politika-privreda . ..

Od svih integracijskih ‘deja, kombinacija (i računa), ideju o zaje­
dničkoj adm riistrativno-tehničkoj službi, odnosno, bolje ideju o jednome 
knjigovodstveno-blagajničkem ili knjigovodstveno-račanovodstvenom ser­
visu (uza svu jezivest njegove denominacije) smatram najrealističnijom. 
Pod uvjetom, dakako, da takav servis bude doista servis zainteresiranih 
"ustanova, a da se (slučajno) ne dogodi obratno. Takav servis oslobodio 
bi kulturne ustanove mnog.h glavobolja i apsurdnih neprilika. Samo, 
velju, da se tj-rajući muhu ne istjera slona! — Ne isključujem, me­
đutim. ni razgovor o »pravoj«, tj. potpunoj integraciji nekih ustanova, 
ali to je veoma dugačka, recimo, pjesma, a ja nisam siguran (odnosno, 
veoma sumn.jam) da smo je kadri otpjevati. U pitanju nije toliko: bismo 
li znali, nego da li bismo »imali srca« .spuniti one pretpostavke i izvršiti 
one predradnje bez kojih bi svaka integracija lako mogla ispasti — težak, 
žalostan, a eventualno i sramotan provinci jalističk. promašaj bez poprav­
ka (Neke pak »integracije«, recimo one u koje žele uvući teatar, takav 
su promašaj već kao ideja!). Ud.

SLAVO GBUBlSlČ, DIREKTOR NR’ZEJA GRADA

Uz pomoć radnih 
organizacija

Privredna reforma znači restrikciju opće potrošnje, ona znači također 
smanjenje budžetskih sredstava općine, a to će s.gurno pogoditi materi­
jalni položaj kulturnih ustanova, naroč.io onih Čiji se prihodi sastoje 
isključivo od dotacija općinske skupštine. Sredstva koja su do sada na- 
mjenjivana kulturi u našoj opć.ni predstavljala su minimum ispod kojega 
se sigurno nije moglo ići. Kako se sada najavljuje ne samo u našoj općini 
nego i na području čitavog kotara, da neće bit; nekih izmjena na bolje 
u ovoj. pa čak i do kraja 1966. godine, naša radna organizac.ja opravdano 
je zabrinuta, naročito s obzirom na planove i program koji je Mjzeju 
dodijeljen u akciji proslave 900-gođišnjice spcm?na Šibenika. U tom pro­
gramu je određeno da se oživi djelatnost ; uredi Muzej i da se postavi 
izložba »9 stoljeća Šibenika«, kojom bi se prikazao ekonomsko-socijalni. 
politički i kulturni razvitak našeg grada od njegova prvog spomena u 
izvorima pa do naš.h dana. To je povezano s p.tanjem kako stvoriti iz­
ložbeni prostor, kako temeljito popraviti krov muzejske zgrade, koji pro­
kišnjava na stotinu mjesta, kake urediti hodnike i stepenice, i uopće 
urediti unutrašnjost zgrade, u koju žel.mo postaviti tako veliku izložbu

i ekonomičnijeg gospodarenja? Da li bi trebalo ispitati načine i mogu­
ćnosti međusobnog povezivanja administrativnih i tehničkih službi i u 
njihovoj integraciji pokušati pronaći rješenja? Da li se u vašoj usta­
novi o tim stvarima raspravljalo? Ako jest, zanimalo bi nas što ste 
konkretno uradili i što kanite činiti da bi nove privredne mjere imale 
odjeka u vašoj ustanovi?

i primit; mnogobrojne i ugledne goste. Naravno, sve bi se to moglo lako 
i brzo kad bi se smogla potrebna financijska sredstva. Ali ta sredstva, 
kojima smo se nadali, sada. u vremenu reforme, dolaze u ozbiljno pitanje. 
Možda b. se to moglo lakše riješiti uz pomoć nekih drugih radnih orga­
nizacija koj.ma će se uprava Muzeja obratiti za pomoć, jer ostvarenje 
programa proslave ne smije ostati stvar samo Muzeja, nego svih građana 
našega grada. .Ta se nadam da ćemo naići na razumijevanje i kod Skupšti­
ne općine (uza svu privrednu reformu) i kod drugih radn h organizacija, 
jer bi bilo iluzorno očekivati da tako krupni materijalni problem riješi sam 
Muzej iznalaženjem takozvanih unutrašnjih rezerv..

M: smo u svom kolektivu razgovarali o privrednoj reformi, tj. o 
mogućnosti najracionalnijeg korištenja dobivenih sredstava, o ekonomi­
čnijem gospodarenju, 'ntegrac.onom pitanju, o dosadašnjem načinu finan­
ciranju naše ustanove (na bazi osiguranih budžetskih sredstava), njenoj 
eventualnoj promjeni i putu i načinu stvaranja vlastitih prihoda.

Smatram da je štednja, racionalno korištenje sredstava i vođenje 
ekonomije dobrog gospodara bila dužnost uprave svake radne organizacije 
i prije reforme, a sada se to mnogo oštrije nameće. U Muzeju se to već 
do sada provodilo, i mogao bih to konkretnim primjerima i situacijama u 
kojima smo se našli ilustrirat: i dokazati. Od sada ćemo to još dosljednije, 
gdje god bude moguće provoditi. Što se tiče mogućnosti integracije nekih 
služba, mislim da bi to bilo teško provesti. Tehnička služba u našoj radnoj 
organizaciji, kao što je preparatorska radionica, specifična je u odnosu 
na takve službe u drugim organizacijama. To se može provesti u m je­
stima gdje ima više muzeja (kao npr. u Zadru ili Splitu). Možda bi se 
moglo govoriti o  integraciji za poslove administracije i računovodstva. 
Kod nas sve te poslove obavlja jedno lice — tajnik-računovođa, koji 
već sada efektivno ispunjava svoje radno vrijeme, a ubuduće, ako dođe 
do intenzivnije muzejske djelatnosti, morat će to činiti još više.

Ja ne bih imao ništa protiv ukidanja dosadašnjeg načina financiranja 
na bazi osiguranih budžetskih sredstava, koja smo dobivali bez obzira 
na opseg djelatnosti. On je imao dosta prigovora kao način koji unosi 
inertnost u rad šibenskih kulturnih ustanova. Međutim, pitanje je da li 
bi ga Skupština općine mogla financirati. U suprotnom slučaju sve bi se 
svelo na formalnost.

Do sada Muzej nije imao vlastitih sredstava i jedini izvor prihoda 
bila je dotacija Skupštine općine. U težnji da dođemo đo vlastitih prihoda 
pipremamo se na izradu gipsanih odljeva i dopisnica s gravurama starog 
Šibenika. Za taj posao treba i uložiti izvjesna sredstva i. naročito za 
početak, ne možemo očekivati neku veću dobit, ali bi se ubuduće proši­
renjem te djelatnosti mogla svakako povećati.

ASJA MAROTTI, DIREKTOR NARODNOG KAZALIŠTA

Integralno uklapanje kulture 
u društvene tokove

Teško je o svemu teme govoriti iz aspekta ustanove koja nema svoje 
osnovne djelatnosti. Kao što je poznato, prema posljednjoj odluci Kul- 
lurno-prosvjet-nog vijeća Skupštini' opčine Šibenik naša ustanova ima 
zadatak da radi na investicionom održavanju same kazališne zgrade. 
I tako, pored popravka krova koji će uskoro uslijediti, upravo se radi na 
izradi elaborata koji treba da prikaže sve popravke koje je potrebno 
izvršiti kako bi se mogla tražiti i potrebna • sredstva. Što će od svega 
onoga što se predviđa biti realizirano i koliko će dugo trajati realizacija 
tih popravaka i ev. adaptacija, to zavisi od toga sa kolikim ćemo sred­
stvima raspolagati. U istu zav'snost postavljena je i naša osnovna dje­
latnost. Ij. kazal.šne i ostale kulturno-umjetničke priredbe. A bez osnovne 
djelatnost: ne može biti govora niti o primjeni intencija privredne re­
forme o kojoj, s našeg stanovišta, možemo govoriti samo principijelno.

Moje je mišljenje, na.me, da se privrednu reformu ne smije shvaćati 
kao kampanju koja u traženju unutrašnjih rezerva pokreće dobrovoljne 
radne i druge povremene akcije. Intencije su mnogo dublje i trajnije. 
Treba sa što racionalnijim korištenjem sredstava povećati djelatnost i 
poboljšati njenu kvalitetu, jer tu leži efekt i krajnji cilj kulturnih djelat­
nosti. Iako vjerujem da bismo savjesnim traženjem u okviru organizacije 
i djelovanja kulturnih institucija naše općine pronašli 'zvjesne rezerve — 
i smatram da je to potrebno učiniti — ipak se time gotovo ništa ne bi 
doprinijelo u .smslu primjene intencija privredne reforme i na ovo po­
dručje našega društvenog života. Da budem jasnija: naše kulturne in­
stitucije i do sada su dobivale i raspolagale sa vrlo skromnim sredstvima, 
koja su im omogućava'a jedino vegetiranje! Tako već 20 godina kod nas 
vegetira Gradski muzej, Narodna biblioteka, a vegetiralo 1e i Narodno 
kazalište, čak i onda kada je imalo vlastiti umjetnički ansambl i kada je 
davalo desetak premijera godišnje. Kako u tim uvjet’ma ostvarit: kvalite­
tu, kako opravdati postojanje? Ne zaborav mo, rezultati kulturnih djelat­
nosti no reflektiraju se preko noći. Utjecaj kulturnih aktivnost; osjeća se 
tek nakon duže vremena. I svaka ušteda, koja nam se danas čini takvom, 
kroz nekol'ko gođ na urodit će neprocjenjivom štetim. Hoću. dakle, da 
kažem, da u kulturu treba ulagati sredstva, ne nepromišljeno, ne bez­
granično. ne ras.pno, nego sa jasnim ciljevima i spoznajem o tome što 
nam treba, kakav kvalitet nam treba, naravno, u mogućnostima momen- 
tan^h mogućnosti.

A ako. međutim, kulturnim institucijama cd odobrene dotacije odbi­
jemo 10 posto, ]er to zahtijeva robalans općinskog budžeta, umjesto da 
im to (ukoliko t h 10 posto uepče predstavljaju unutrašnju rezervu odno­
sne kulturne djelatnost ) ostavimo za unapređenje djelatnoni — onda smo 
mi jako daleko od onoga što se privrednom reformom htjelo postići. 
I, nemojmo fjovoriti o inertnost naših kulturnih instituciia, koje su 
(.svaka za sebe) pokazale da imaju dosta ideja o unaoređenju svojih 
djelatnosti i podnosile o tome mnogo p'sanih prijedloga. Da li ie inertnost 
to što Gradski muzej godinama traži da mu Naučna biblioteka isprazni 
prostorije, kako bi mociao uspješnije razvijat; isvoj rad i otvoriti vrata 
svojim posjet očima? Ili, da li je inertnost to što Naučna biblioteka već 
godinama traži da se iz njenih prostorija isele privatni stanari kako bi 
uspješnije mogla da djeluje i bolje da zadovolji svoje nestroljive članove? 
Da 1: je inertnost to što kazal šte traži, pronalazi i pred’aže niz varijanti 
za razvijanje kazališnog života i u gradu i na selima naše općine, ali ne 
dobiva za to ootrebna sredstva?

Nova društveno-ekonomska kretanja nameću nam, više nego ikada, 
prtrebu unapređenja k ilturnih djelatnosti, integralno uklapanje kulture u 
oDće društvene tekove. Dakle, shvatimo kuUuru kao važnu značajku u 
našemu općem društvenom razv.tku. potrudimo se da joj pružimo, po 
m~qućnosti. solidnu materijalnu, konstruktivnu i znalačku moralnu po­
dršku! Takva nastojanja ću uvijek pozdraviti.

DRAGO MEIČ, DIREKTOR CE.NTRA MLADIH

Zar nije dosta kvazinarodnih 
programa ?

Sto za nas znači privredna reforma i ta famozna riječ unutrašnje 
rezerve? Ne unosimo li i suviše olako u terminolog.ju fraze koje ništa ne 
znače!

Unutrašnje rezerve, unutrašnje rezerve! One postoje i ne postoje. 
Suviše smo siromašni da bismo mogli negdje kratiti, a opet trošili smo 
više nego nam je privredni potencijal mogao i nego će nam moći pružit;' .

Privredna reforma znači svesti potrošnju u realne okvire, a samim 
tim i naše ambicije! Do sada smo se oslanjali na općinu i malo je tko vo- ‘ 
dio računa o bilo čemu drugom, jer ako je tko i pokušao razgovarat, o 
megalomanskim planovima, ako je neki organ pokušao biti balanser izme-
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đu mogućnosti i želja — proglašavan je  za vandala koji remati naše tiho 
prickanje, koji remeti našu apat.čnost, koji dira u našu ratom zasluženu 
i osvojenu kulturnu i umjetničku veličinu. I na toj relaciji mi se godi­
nama vrtimo u krugu prosječnosti i — polovičnosti!

Cinovništvo, ne kao zbir vrijedn h i'i manje vrijednih radnika, već [  
‘inovništvo kao pojam — da li ćemo njega razbiti, da li će privredna'

reforma razbiti polovične odluke, izvrdavanja svih odluka, da li će reforma i 
stvorit: stvaralačku klimu potrebnu naučn m i umjetničkim radnicima? t 
To je problem i to je suština reforme u Šibeniku.

Bojim se da reformu ne shvatimo pogrešno, da kroz reformu ne 
uništimo i ono malo što imamo! Zar jedna komuna može odvajati manje 
za kulturu? To nije fraza, jer su činjen.ee nepobitne da iz godine u god - ,  
nu za kulturu odvajamo isto. a. to znači manje. Postala je krilatica: 
rentabilnost! Proglasimo onda pjevanje Esme Redžepove za najveće k u l- * 
tumo dostignuće i bit će sve u redu. Zar, zaboga, nije dosta opan- 
čarstva kvaznarođnih programa!

Naša ustanova i reforma? Mi smo pođuzek neke korake kao što su 
adaptacija dvorane, štednja, pravilnik i mjesto i obaveze radnika, itd. 
Jasno je  da na tome nećemo ostati, to je bio početak, a sada je  pro­
blem sa istim sredstvima i proširenom djelatnosti ne poslovati sa gubit­
kom. To moramo i to su naši drugovi u Centru shvatili.

Za našu komunu je izlaz u preispitivanju stvarne djelatnosti svih 
ustanova, sn manju svakoga radnog mjesta, a mi imamo oko dvadeset' 
činovničkih radnih mjesta u kulturnim ustanovama. To nije mali broj, 
naši budžeti su opterećeni ličnim rashodima, malo je sredstava odvojeno 
za djelatnosti, a zatim — integracije su neminovne! Mi u Centru to pred­
lažemo već ravno tri godine. Ako se i kroz privrednju reformu budu r je ­
šavala pitanja ličnosti, a ne radnog mjesta i ustanova, onda ćemo ostati' 
na istom — to je jasno!

JMgTOBJ

NIKOLA PERKETA, DIREKTOR N.ARODNE BIBLIOTEKE

'Klasičan primjer unutrašnje
rezerve

Mislim da će privredna reforma postav.ti naše pojmove i stvari na 
njihcv^o pravo mjesto.

U Narodnoj biblioteci ne postoje veće mogućnosti racionalnijeg i eko­
nomičnijeg poslovanja i gospodarenja no što su one postojeće. U knjiž­
nici već dvadeset god na obavljaju posao samo dva s'užbenika. U ovoj 
god ni primljen Je na službu još jedan. Ako ne zaboravimo du bi n^ša 
knjižnica prema sistematizaciji cdobrenoj u načelu morala imati šest 
službenika, tada i s ljepac može konstatirati našu nezavidnu situaciju 
i klasičan primjer korištenja svih onih takezvan h unutrašnj.h rezervi 
rezervi koje se u jednoj ustanovi, kao što je naša, mogu naći samo u 
kadrovima.

Integraciju u načelu mora svatko pozdravit.. Ali to još ne znači da 
svaka integracija mora uvijek biti dobrodošla. Zbog toga rješenje pitanja 
o spajanju naše ustanove prepuštam kompetentnim faktorima.

Fretpostavljem da će novi privredni sistem donijeti mnoge pozit.vne 
promjene u oblasti naša kulture.

Anketu vodio: Đuro Bečir
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NOVO PR IVREĐ IVANJE  KOD NAS
Niz podataka upu6ije na za­

ključak da se šibenske privred­
ne organizacije postepeno u- 
klapaju u nove uvjete privređi­
vanja. Koraci kojima se pojedi­
ne radne organizacije približa­
vaju ciljevima naše privredne 
reforme nisu uvijek jednako 
čvrsti i bez kolebanja, ali je 
veoma važno i ohrabrujuće da 
su upravo najvažnije poluge no­
vih društveno-ekonomskih kre­
tanja — direktni prozivođači — 
shvatili bit reforme i poklonili 
joj svoje povjerenje. Sasvim 
je razumljivo da uklapanje u 
nove uviete privređivanja nije 
kratkoročan cilj i da se do tog 
cilja neće doći ni lako ni jed­
nostavno. Ohrabruje, među­
tim, saznanje da je takvo 
rezoniranje prihvaćeno gotovo 
jednodušno, apstrahirajući i o- 
vom prilikom pojedince ili gru- 
pice koji se već od prvog dana 
odnose sa skepsom prema o- 

, voj neobično zdravoj i prijeko 
i’  potrebnoj injekciji u tkivo po­

malo posustaloga našega priv­
rednog potencijala.

S tog aspekta promatrano, 
veoma dobro je došla analiza 
kretanja privrede u šibenskoj 
komuni. Tu je analizu, nakon 
višestranih konzultiranja s rad­
nim organizacijama, izradio 
Odsjek za plan Skupštine opći­
ne Šibenik. Temeljena na po­
kazateljima koji šu prezentira­
ni iz pojedinih radnih kolekti­

va, da analiza pruža vjerodo­
stojan snimak šibenskoga indu­
strijskog potencijala u sadaš­
njem trenutku i perspektive 
njegova rasta u idućoj godini.

SMANJI TROŠKOVE — DA
BUDE BOLJE

Shodno podacima iz analize 
kretanja šibenske privrede, 
biuto - proizvod šibenskih ko­
lektiva porastao je u ovoj go­
dini u odnosu na 1964. za 9,2 
posto. Iduće godine, međutim, 
taj će porast iznozili 9,9" n- Taj 
pokazatelj, ma koliko naoko ne 
izgledao velik, impresivan je i 
upućuje na zaključak da će naš 
prjvredni potencijal iduće godi­
ne stajati na još čvršćim te- 
meljiima. Pri tom je neobično 
važno kazati da će naredne go­
dine doći do osjetnog smanje­
nja materijalnih troškova. 
Sam taj podatak, uvjeravaju 
privredni stiučnjaci i ekonomi­
sti, govori o intencijama šiben­
skih radnih organizacija u pro­
nalaženju unutrašnjih rezervi. 
Budući da je to jedan od pri- 
mamijih ciljeva u zadatku oži- 
votvorenja novih privrednih 
mjera, takva nastojanja naših 
radnih organizacija ulijeraju 
povjerenje. Nadalje, ako se 
predviđanja ostvare, nacionalni 
dohodak će u ovoj godini pora­
sti za 9 posto u odnosu na 1964. 
godinu. Važno je pri tom istaći 
da stručnjaci, na temelju pri­

kupljenih podataka i planova po­
jedinih radnih organizaci ja pred­
viđaju jrorast nacionalnog do­
hotka u 1966. god. za 12,1%. Ta- 
ka\- rast biuto - proizvoda i na­
rodnog dohotka — uvjetovao bi 
i povećanje stope akumulacije 
od 12,7 posto u 1964. na 13,5 
posto u 1965. godini, dok bi 
taj irorast u 1966. godini i/.nozio 
čak 14,7 posto.

PRODUKTIVNOST VEĆA ZA
13 POSTO

Podaci što smo ih do sada prezen­
tirali ukazuju na bolju perspek­
tivu šibenskoga industrijskog 
potencijala. Naravno, iza svih 
lih podataka stoje ljudi i od njih 
će u prvom redu ovisiti realiza­
cija planova svake radne orga­
nizacije. S tim u vezi, potrebno 
je iznijetr još nekoliko podata­
ka. Tako će iduće godine doći 
do još osjetnijeg i apsolutnog i 
proporcijalnog smanjenja dru­
štvenih izdvajanja. Shodno to­
me porast će i biuto-fondovi 
radnih organizacija. Ti su fon­
dovi u prošloj godini iznosili 
milijardu i 581 milijun di­
nara, u ovoj godini popet će se 
na 2 milijarde i 162 milijuna, a 
u 1966. god. predviđa se da će se 
u fondovima radnih organizaci­
ja na području šibenske komu­
ne naći 2 milijarde i 762 mili­
juna dinara. S obzirom da se u 
idućoj godini ne predviđa po­

rast zaposlenih, analizom se 
došlo do podatka da će pro­
dukt i\'nost rada u 1966. godini 
u odnosu na tekuću godinu biti 
veća za 13 posto. Prema predvi­
đanjima, u 1966, godini će se, 
u odnosu na sadašnje prosječ­
no stanje zaposlenih, za 1,3 po­
sto manje ljudi nalaziti u rad­
nom odnosu.

PROIZVODNI PLANOVI U
Ž IZ I INTERESA

Naređeni podaci — kažu u 
Odsjeku za plan — govore da 
se šibenska privreda dobro sna­
lazi u novim uvjetima privređi- 
\anja. Pri lom se ističe da je 
od neobične važnosti da se pla- 
no\'i razvoja postave kao naj- 
ražniji zadatak pred sve radne 
piće koji se već od prvog dana 
organizacije. U tim planovima 
radni kolektivi, pored ostalog, 
treba da preispitaju svoju pro­
izvodnu politiku u smislu proiz­
vodnje, a neminovno se mora 
preispitati i tehnologiju i orga­
nizaciju rada —• jednom riječi-^ 
sve ono .što treba da uvjetuje 
i inlenziricira privređivanje. 
Naglasili smo već da uklapanje 
u nove uvjete privređivanja ni­
je kratkoročan cilj — već da to 
uključuje specijalizaciju, ko­
operaciju, naučno - istraživački 
rad, obrazovanje kadrova i pre­
ispitivanje cjelokupne investici­
one politike.

Deset promašenih zapovijedi
u »Šibenskom listu« od 29. ru.jna 

1965. godine, u rubrici »Ćakule«, ob­
javljeno je i »Deset zapovijedi re­
forme«, a koje je  uredništvo lista 
objavilo na molbu jednog čitaoca.

Stara je istina da je  velika snaga 
i [rojedinca i pokreta i u tome kada 
umije da ismijava vlastite slabosti, 
jer je to dokaz kritičnosti duha i 
stalne težnje ka napretku. Naše dru­
štvo prihvatilo je  tu istinu i nastoji 
da je dosljedno razvija, u čemu prije 
svega Savez komunista, kao vodeća 
ide.ino-ipolitička snaga, daje primjer 
za to.

I na temu o privrednoj reformi ima 
već ismijavanja (kao obliku kritike) 
na sve ono što se nedosljedno ili na­
opako shvaća i provedi. Ali, zato ni­
kom nije ni palo na pamet da samu 
privrednu reformu ismije i stavi pod 
znak pitanja.

Na žalost je to učin.ieno u navede­
nih Deset zapovijedi »Šibenskog li­
sta«. Vjerujemo da je to, prije sve­
ga, posljedica težnje za originalnoš­
ću i nasmijavanjem javnosti, ne raz­
mišljajući dovol.ino o smislu onoga 
što se piše.

Izvjesne teškoće u privrednom 
razvoju, koje osjećamo na našoj op­
ćini, nisu posljedica privredne refor­
me, jer smo ih i prije počeli osjećati. 
Posebno se to ispoljava u izvjesnom 
opadanju zaposlenosti. Sada refor­
ma nameće da se traži sigurniji put 
privrednog razvitka, koji će omogu­
ćiti trajan brži napredak. Nemamo 
pravo da te teškoće tako u veliča va- 
mo da ne vidimo osnovni smisao pri­
vredne reforme, koja, kako je  to 
nedavno kazao drug Tito u Kraljevi­
ci,- ima revolucionarno značenje.

I suviše su ozbiljni zadaci pred 
našom zajednicom u vezi s privred­
nom reformom da bismo mogli da, 
umjesto zdravog humora i kritike 
koja idejno-politički okuplja sve po­
zitivne snage našega društva na torn 
poslu, padamo na lijepak malogra­
đanskog neukusa i reakcije, koja i

sada. kao uostalom i za svih dvade­
set godina naše uspješne, i pune te- 
škeća, izgradnje socijalizma, sipa o- 
trovne strijele protiv nas namočene 
u otrov svoga humora, koji ima ja­
sno određenu neprijateljsku boju.

Paško Periša

ODGOVOR AU TO R A  ,C A K U U A ‘
Sredstva komuniciranja sa jednom 

naglašenom intencijom društva vrlo 
su različita i individue ih iskazuju 
na sebi svojstvene načine, baš zbog 
naglašenosti te intencije, pri kojoj, 
osobito u početku, veliku ulogu ima­
ju emocije. Kako u tim različitim i 
.individualnim komuniciranjima može 
doći i do većih razlika, što je sasvim 
normalno, potrebno je pravovremeno 
ukazivati na njih, ali ne kroz staro­
grčke maksime; pitanje-odgovor i 
da-ne, ili kroz dogmatsko-skolasU- 
čke crno-bijele potvrde, već kroz 
potpune i principijelne argumente, 
kroz priznavanje različnosti (što zna­
či i priznavanje ljudskosti), kroz 
oštro osuđivanje izvještačenih, na- 
karadno iniciranih, antikoncepcio- 
nalnih ili pak neprijateljskih stavova, 
proturanja i različitosti.

Rubrika .Ćakule’ pokrenuta je iz 
dva razloga: prvo. da kaže i iznese 
neistine i polu.stine o kojima građa­
ni govore; drugo, da ukaže građani­
ma da mjesto na kojem se te ne­
istine ili poluistine iznose spada u 
krajnje ćakulantsko mjesto i da po­
stoje druga prava mjesta za iznoše­
nje svojih »shvaćanja« ili »saznanja« 
(u koja su oni često potpuno uvjere­
ni da su istiniti). Stil rubrike bio je

podsmješljiv i ironičan (s obratnim 
čitanjem i značenjem gotovo svake 
riječi napisane velikim slovima-, a 
to je autor uveo stoga što je taj stil 
blizak komuniciranju ćakulanala, če­
sto identičan njima.

Nekoliko puta se i odstupilo od 
iv'avoga .sadržaja ćakula, da bi se u- 
kazalo na druge deformacije u živo­
tu našega grada. Neke od lih de­
formacija uočili smo i u ovom vre­
menu, otkako se provodi privredna 
reforma, jer nisu bila rijetka tu­
mačenja i kavansko-poljanska do­
govaranja o tome: da sada treba mi­
sliti na »kućne budžete«, tj. da treba 
piti kvasinu umjesto vina. da treba 
priječi sa skupljih na jeftinije ci­
garete, da se reducira posjet kino- 
-predstavama, da se otkažu pret­
plate ili kupnje novina i da se uvedu 
i druge kaćne štednje. S druge stra­
ne, prilikom traženja unutrašnjili re­
zervi, upoznali smo i ovo: da radna 
organizacija odsad treba da troši 3 
kg kučine umjesto pet, 3. litre benzi­
na umjesto iks litara. Ud, dek ,su 
u isto vrijeme u toj radnoj organiza­
ciji u 60 dana strojevi stajali gotovo 
30 dana (bez posla!). Treće, upoznati 
smo da u našem gradu egzistira ne­
koliko dvojnih ili trojnih radnih or­

ganizacija (minijaturnih, koje jedva 
životare ili koje uopće nisu podizale 
primanja radnika — jer kao takve 
objektivno ne mogu to učiniti), a 
da se uopće nisu našle da porazgo- 
vore o integraciji ili usklađenom pro­
gramu rada. Četvrto, obično takvi, 
da bi skrenuli diskusiju o pravovre- 
menosti akcije, ističu onu gotovo 
religijsku parolu o strpljenju, jer je, 
po njima, »krajnji cilj reforme stan­
dard« i lom parolom opravdavaju 
svoje slabosti ili nemoći.

Eto, otuda onih deset zapovijedi o 
uljarima, kapuličarima, kvasinarima,
0 onima koji umjesto odlučne akcije 
traže strpljenje, o onima koji na sve 
moguće načine i uštede »traže unu­
trašnje kućne rezerve«, koji stan­
dard rješavaju kvasinom, neodla- 
skom na kino-predstave, nečitanjem, 
ild. Jer, zar nije i u tome izraženo 
neshvaćanje reforme (ili im se nije 
objasnila!) I nije li se takvima (koji 
sc, dakle, pribojavaju ili koji pre- 
emocionalno doživljuju promjene, što 
ne mora značiti i neprijateljski) tre­
balo obratiti oštro i ironično, često 
identično njima? Mislimo da deset 
zapovijedi upravo tako i govori.

Tvrditi da deset zapovijedi ima 
»jasno određenu neprijateljsku boju« 
znači, u najmanju ruku, zlonamjerno 
kerištenje one dogme o crno-bijelom
1 nepriznavanje izražajnih mogućno­
sti riječi, a pogotovo što se u istim 
.Ćakulama’ šibaju i druge deforma­
cije, antisocijalističke i antireformne. 
Po tome bi onda svu našu štampu, 
televiziju i radio trebalo proglasiti 
za neprijateljsku. A mislimo da je 
to ipak pretjerano kazati.

I na kraju; reforma zaista ima 
revolucionarno značenje, ona je za­
ista revolucionarni zadatak, a to zna­
či i da traži revolucionare, njihovu 
akciju, a ne .samo oriču o »krajnjem 
cilju«. Autor .Ćakula’

ŠTA OE B IT I SA ZAPOSLE­
NJEM?

Jedna je činjenica nepobitna: 
cve je godine, u odnosu na 1964., 
na podi-učju šibenske komune 
zaposleno 155 radnika manje, 
šio u postocima iznosi 1,2. Idu­
će godine, kako se predviđa, za­
poslenost ćc ostali na sadaš­
njem nivou. Koji je razlog to­
me? Naravno, ima ih više, ali je 
jedan najvažniji: opadanje gra­
đevinske djelatnosti. Prošle je 
godine, naime, bilo mnogo više 
građevinskih radova, pa sc na 
platnom spisku građevinskih po­
duzeća nalazilo T.025 osoba, dok 
ih je ove godine 726. Iduće go­
dine sc predviđa da će u gra­
đevinarstvu bili zaposleno sve­
ga 541 radnik. Na opadanje za­
poslenih utjecalo je i smanje­
nje obima radova što ih je iz­
vodilo poduzeće »Vodovod i ka­
nalizacija«.

POBOLJŠAVA SE K V ALIF I-
KACIONA STRUKTURA
ZAPOSLENIM

Ohrabruje ćinjenica da sc u 
posljednje vrijeme poboljšala 
kvalifikaciona struktura zapos­
lenih u radnim organizacijama 
na području šibenske komune. 
Tako je, na primjer, u radnim 
organiz-acijama prošle godine 
bilo 690 visokokvalificiranih 
radnika, ove ih godine ima 715, 
dok će se iduće godine u rad­
nom odnosu nalaziti 811 vi.so- 
kokvalificiranih radnika. To 
poboljšanje strukture visoko- 
stiaičnog kadra imat će odraza 
i na povećanje proizvodnje i 
produktivnosti rada. Nije ne­
važno iznijeli i podatak da ra­
ste i broj kvalificiranih radni­
ka, te ih ove godine ima za 2,4 
posto više nego prošle godine. 
Prema planovima pojedinih ra­
dnih organizacija, očekuje se 
da će se iduće godine u šiben­
skoj privredi nalaziti oko 2 po­
sto više kvalificiranih radnika 
nego ove godine. Uporedo s 
tim, opada i broj radnika koji 
nemaju kvalifikacije. Ove je 
godine u šibenskim radnim or­
ganizacijama za 13,1 posto ma­
nje nekvalificiranih radnika ne­
go u 1964. godini. U idućoj go­
dini predviđa se daljnje opada­
nje nekvalificiranih radnika, i 
to za 6,8 posto.

DA L I JE GLOMAZNA AD­
M INISTRACIJA?

S privrednom reformom sti­
gli su i glasovi — više puta i 
preoštri i ekstremni — da u na­
šim radnim organizacijama ima 
na platnom spisku previše ad­
ministrativnog osoblja. Trezve- 
niji vele da bi se u nekim rad­
nim organizacijama zbilja i mo­
glo govoriti o višku služjpenika, 
ali da to nije pojava koja egzi­
stira u svim kolektivima. Prema 
podacima s kojima raspolaže­
mo od ukupnog broja zaposle­
nih na području šibenske ko­
mune bilo je 1964. godine 17,4 
posto službenika, a ove godine 
17,9 posto. Predviđa se da ćc 
iduće godine od ukupnog broja 
zaposlenih u privredi biti 17,1 
posto službenika. Otprilike, da­

kle, na jednog službenika dola­
zi šest direktnih proizvođača. 
Čini se da je, govoreći općenito, 
službenika ipak previše u odno­
su na direktne proizvođače.

PORAST OSOBNIH DOMO-
ĐAKA

Prosječni osobni dohoci u 
šibenskoj privredi iznosili su 
prošle godine 33,300 dinara po 
jednom uposlenom. Za prvih 
sedam mjeseci ove godine pro­
sječni osobni dohoci popeli su 
se na 41.200 dinara, ili za 23,7 
posto. Predviđa se da ćc pros­
ječni osobni dohoci za čitavu 
1965. godinu biti oko- 45.900 di­
nara, što u odnosu na 1964. go­
dinu predstavlja povećanje za 
37,8 posto. Shodno napravlje­
nim planovima i analizama, vje- 
luje se da će prosječna prima­
nja u 1966. godini iznositi 
53.400 dinara, što bi u odnosu 
na 1965. godinu činilo poveća­
nje za 16,4 posto. Iznoseći te 
brojke, treba neminovno zabi­
lježili i to je da u razmatrano*n 
razdoblju došlo i do osjetnog 
povećanja troškova života, što 
jc u znatnoj mjeri neutralizi- 
talo povećanja prosječnih o- 
sobnib dohodaka.

K O LIK E  ĆE B IT I IN V E S T I­
CIJE U 1966. GODINI?

U idućoj godini će šibenske 
privredne organizacije investi­
rali milijardu 614 milijuna di­
nara. Ta će se sredstva, kako 
je predviđeno, uglavnom upo­
trijebiti na uklanjanje uskih 
grla u proizvodnji i za moder­
nizaciju i rekonstrukciju posto­
jećih kapaciteta. No, postoji 
sasvim realna mogućnost da 
stvarne investicije u šibensku 
privredu budu znatno veće. Nai­
me, vjeruje se da će iduće go­
dine TLM »Boris Kidrić« početi 
izgradnju nove elektrolize. Iz­
gradnja toga veoma značajnog 
objokia, koji bi proizvodio go­
dišnje 33 tisuće tona aluminija, 
stajala bi više od 30 milijardi 
dinara. Taj bi se objekt podi­
gao u roku od pet godina. Po­
red vlastitih sredstava kolekti­
va — TLM »Boris Kidrić«, kori­
stili bi se i inozemni krediti. 
Prema sadašnjim uvjetima TLM 
bi trebalo da osigura uće.šće 
od 40 posto.

SMANJIT ĆE SE UVOZ

Prema podacima iz analize 
Odsjeka za plan, u 1966. se go­
dini predviđa da će šibenske 
radne organizacije uvesti robe 
za 2,1 posto manje nego u 
1965. godini. Istovremeno će se 
povećati izvoz za 6,5 posto. Inte­
resantno je da će se u ovoj godini 
u odnosu na 1964. izvesti robe 
za 14,6 posto više. I to su, nema 
sumnje, indikatori bolje i us­
pješnije poslovne politike naših 
radnih organizacija. Na osnovu 
svega toga nije teško zaključiti 
da će se šibenske privredne or­
ganizacije — ne apstrahirajući 
izvjesne teškoće — dobro uklo­
piti u nove uvjete privređiva­
nja. Učine li to što prije, što 
bolje i sa manje oklijevanja, 
plodovi ćc biti značajniji. (ĐB)

TIN UJEVIĆ 

U ŠIBENSKOM 
.NAPREDNJAKU*

povodom 
10-godišnjice 
pjesnikove smrti

0 počujte
dolazak
liaši

Bilo je to davno, početkom ovoga stoljeća, u magli staro- 
-mladih razmirica i baruta, olova i političkih mrvica, kad su vode 
šumile »u noći neiskazane tajne«, a vjetar »maštanije šapulao«; 
bilo je to u 1912. godini. Jedan se Sin otisnuo da putuje »dolinom 
svijeta turobnom po trnju i kamenju, od nemila do nedraga«, da 
traži moćnu riječ, odgovor i ljubav, ili smrt, da kaže kako je 
mučno biti sam. ali da je mučno i najmučnije »biti već star, u 
tako mlad!«

Stara se zemlja bunila što je mala, »mala se zemlju u prostor 
nečujno micala«; pa se i on uzbunio da »na cesti kišne«, da šapne 
daljine, planine. Brač i Imotski, da čuje stare basne, da »ml.jeko 
plave bajke sasne« i vid; »blijesak šestopera« i osjeti »miris 
kalopera«.

On, mladi buntovnik i sanjar, gorljivi nacionalista i veliki boem, 
on u Cuvajevoj ćeliji i na FJozofskom fakultetu u Zagrebu, on u 
beogradskoj »Moskvi« i u nekoj redakciji kao besplatni suradnik, 
on drug i samotnik — da na dohvatu zlatnili ruđenja daljine sa­
čeka dane kad će životi biti sreća, da sačeka one koji se još nisu 
rodili — on Tin Ujević.

Pa da umre od ljepote!
Pa da se pita: Zbilja, ima U izlaza?
Prve svoje radove on je objavljivao u našemu građu, u »Na­

prednjaku« (koji je izlazio s motom; »Nejunačkome vremenu upr- 
kos!«)

Pisao je  o prirodi koja je spremala posljednji krevet, o mladi­
ma i njihovu pozivu i odzivu, zadatku i moći, o užarenim čelima 
i ozarenim očima, o kristalnoj čistoći i opravdanosti rata za uje­
dinjenje, on »kriješ na brdima«, »dah u plamenu«, »krik sa krovo­
va« ondašnjih.

A sve njegove pozive mladima križala je jedna plava olovka 
cenzora, sve osim naslova, imena i prezimena. Gledam preko njili 
paragraf 300, paragraf 305, pa 59-c, 65-a, 58-c .. . jer »  . . .  po m - 
šljenju nove generacije, jedinstvo je premisa, a ujedinjenje je 
posljedica! jedno je fakt, drugo treba da bude ideal; jedno je 
teorija, a di'ugo je akcija, i nezadovoljna omladina hoće da se 
preko statičkog jedinstva popne do dinamičkog ujedinjenja bor­
bom i činom . . .« — pisao je Ujević u »Naprednjaku«. .Ali nad tim 
opet paragraf, zapravo dva: »U ime njegova veličahslva cara! C. K. 
Okružni sud u Šibeniku, kao nadležni sud u tiskovnim poslov.ma . . . 
u nejavnoj s jedn ic i... Razlozi: nastoji se poticati na mržnju . 
prezir proti načinu vladanja; nastoji se poticati i druge na djela 
nećudoredna i po zakonu zabranjena... Prema lome u smislu 
propisa .. . zakona o štampi i paragrafa . . .  izdala je ova osuda . . . «

Fa druga, treća i deseta osuda, na svaki napis ix> jedna, na 
svaku izjavu ix> paragraf, jer »mnogo stvari treba promijenili.

mnogo nevaljala porušiti i mnogo solidna sagraditi; treba novog 
djela i za novo djelo treba novih ljud i.. .«

A cenzori su buljili u te rečenice kao žute rožnice i ledene 
strave .. .

Negdje na raskršću, negdje daleko i blizu na raskršću borac 
i stenje i plače i u barut i na bajunel kreće, »da Kosovo sveti«, 
da plavu bajku vrati i crne mačke u ponoć stjera izvan provida 
i vida . . .

Pa mrtvim i polumrtvim drugovima svojim poluizdahom ne­
svjesnim grije zainrzla i injem posuta leđa; i oživljava ih, a on 
sam umire!

»Prvi i ne posljednji, prolome da si blagoslovljen! prvi i ne 
posljednji, pokolju da si posvećen! prva i ne posljednja, žrtvo da 
si blažena!«, jer u tebi slutimo »buduću Jugoslaviju«; eno čujte 
i počujte »zvona slobode«, »o počujte dolazak naš!«

1 ledene sablasti se prše. U albanskoj planini iza tvrde kore 
vire gladne zelene oči osvetnika, gone ga naprijed djevojačka rebra 
i zapušteni šumadijski vinogradi. Sluti! Pa naprijed! Pa se bliži tre- 
.šnjuma koje su ostale u zavičaju.

Tin u to vrijeme potpisuje »Božanski laguni« s motom: »Daj ni. 
nova pokoljenja krutim gvoždem povijena! Da ratujemo — da ne 
sagnjijemo!« i svoj članak počinje: »Došao je trenutak da svi 
ožalošćeni zbog čemera i boli budu veseli da svi očajni počnu 
vjerovati. Jer se dogodilo ono, što se činilo da je preko naših 
sila . ..«

Završili su balkanski ratovi i uskoro počeo svjet.ski. Pobjeda 
jc pripala nama, poraz crno-žutoni barjaku.

A učenik A, G. Matoša dao se na nova pisanja; ušao u nove 
nade, u pnlu.skitnje i tajne duha, pa spajao klasično i moderno, 
harmoniju strofa sa slobodnom metatorikom, ušao u život nepo- 
m rijiv i neprilagodljiv, kao pravaš, artist, republ.kanac, beskućnik, 
erudit, novinar, kao pisac himnićk.h zanosa ; ushita i pisac nir- 
vanske rezignacije, kao autor eksperimentalnih stihova i anto- 
logijsk.h sinteza, kao usidjelica po prljavim zakucima i gostioni­
cama, drug u otmjenim društvima i gost u salonima; svakom drug, 
a n.kom prijatelj! I dolaze: Lelek sebra. Kolajna, Dva glavna bo­
gumila, Nedjela maloljetnih. Auto na Korzu, Ojađeno zvono. Ljudi 
na vratima gostionice. Skalpel kaosa. Žedan kamen na studencu . ..

Kroz njega sada vode čudni puti, do bezdana zvuka, huka. mu­
ka, do mraka, katedrala do rana, spirala bola, starih vrtova i 
mrtvih klavira, do nikog i svakog, do groznog i nejasnog, do 
bfjeda mjeseca u razbijenu staklu na kavanskom podu.

Prozvali su ga — b o e m.  .A to znači: ili Ciganin, jer su 
oni navodno dosel li iz Bohemije (Češke), ili student, novinar, 
literat, pjesnik, umjetnik nepriznati genije, svi koji žive nesretnim, 
poluskilničk.m životom, iz dana u dan, vječno u dugovima, u

.tesukobu s građansk m društvom i filistarskim moralom, ili 
to pak značilo svijet malih prodavačica, švelja i kitničarki.

Najjednostavnije: čergari i umjetnici čergari!
A parola im je; Dok traje — nek laje! 

u grču alkohola, 
u onoj; Nisam kriv što sam živ! 
u otrovu ovoga svijeta koji u njima urla 
na dalekom modrom brijegu potamnjelom boemijom . . .  
na lutalačkom putu,

I tako je nestao onaj Tin iz »Naprednjaka« i Šibenika 1912. i 
1913. Onaj što je pjevao o junaku koji je sabrao zlato i srebro, o 
divu besprimjerno hrabru kojeg vjerenica žali suzom što se sve 
do neba penje.

Tako je nestao Tin kojeg su na licu pekla »tri svemira stida« i 
kojeg su na duši tištile »tri vječnosti mraka u ime onih što ne­
mahu zraka . .«

Tako se izgubio Tin koji je pisao: »Bolje umrijeti nego umi­
rati !«

On koji je pjevao: »To smo mi, mećava metaka i pljuštanje 
rana, i zano.s milijuna u bljesku Murseljeza«.

Da li je on još 12, i 13. osjetio l'ragmentarnost života, onaj 
život preživotni i beživotni, onu politiku mrvica, rasparčanosti i 
besciljnost; i odao se boemiji ?

Postao boem: veliki pjesnik i mrvica života. Zašto »val revolte« 
nije više bila sinteza njegova rada? (revolte iz »Naprednjaka«) Za­
što? Jer svijet nije više bio na rubu propasti, a Biće je počelo 
bitisati. (Možda zašto što je samo bilo počelo?!)

Zašto se izgubio AugusLin, onaj mučeni, zatvarani, u najtam­
niju, najhladniju i najprljaviju zagrebačku Cuvajevu tamnicu i 
samicu bačeni Tin, gdje je bio lišen svijesnosli smislenog života 
i bivstva, onaj Tin za kojeg su se zauzimali nacionalisti, studenti, 
redakcije i udruženja »da ne ugine ova snaga, ova agilnost, ova 
mladost i ova inteligencija na štetu svih nas!«

.Ali — zna se — nestao je agitant i izgubio se borbeni omladi­
nac Tin iz »Naprednjaka« i Šibenika.

1 postao boem!
Sada neki kažu — da on boem nije nikad bio, već da je samo 

živio svojim prirodnim životom!
. .. Sada je jesen 1965. Sjedim nad starim »Naprednjakom« s- 

križanini zapljenama i paragraf.ma donijetim i osnaženim prije 
103 god.ne. Ona plava paragrafska boja »U ime njegova veličanstva 
cara« postaje mi crna, kao crna avet ondašnje savjesti, šipkama 
ograđena svježina i slutnja onda nerođonili. Jedno je ime križano. 
Izjave su njegove cenzurirano odreda, ali su prim jerci ipak ostali. 
Pa i njegovo imo i njegova mlada mi.sao.

Josip Grbelja



TVORNICA LAK IH  METALA 
»BORIS K ID R IC « PRUŽA MO­
GUĆNOST ZA ZAPOSLENJE 
KVALIF IC IR AN IH  TOPIONI 

CARA

U posljednje vrijeme sve se 
vise osjeća potreba za prije­
mom novih radnika u radne je­
dinice osnovne djelatnosti naše 
radne organizacije. Velik broj 
radnika napustilo je radnu oi'- 
ganizaciju zbog odlaska na od 
služenje vojnog roka, zbog tra­
ženja boljih radnih mjesta i 
veće zarade u drugim radnim 
organizacijama ili pak zbog 
odlaska na daljnje školovanje. 
Najveći broj otišlih su nekvali- 
licirani radnici, ali je radnu 
organizaciju napustilo i oko 
2.5 kvalificiranih lopioničara. A 
upravo li kvalificirani radnici 
topioničarske struke veoma su 
pr)irebni našoj radnoj organiza­
ciji, jer predstavlfjaju nužni 
kadar u osnovnoj djelatnosti. 
Najveći broj tih mladića nisu bili 
zadovoljni svojim zvanjem i 
zanimanjem, pa su odlučili da 
ga promijene i da odu, tra/.eći 
druge, nove mogućnosti. Ne u- 
p'ušiajući se u analizu razloga 
njihova odlaska, a polazeći sa 
stanovišta interesa zajednice, 
koja je uložila ogromna sred­
stva za osnivanje Metalurško- 
lehnološke škole i za školova­
nje nužnog, osnovnog kadra, 
prijeko potrebnog našim rad­
nim organizacijama, ne može­
mo a da se kritički ne osvrne­
mo na one koji su doprinijeli 
takvoj situaciji, jer su u sa­
mom početku te škole pogrešno 
informirali prvu generaeiju đa-

TVORNICA TRAŽI TOPIONICARE
ka o njihovim rtidnim mjesti­
ma i dužnostima koja ih očeku­
ju u radnim organizacijama 
poslije završene škole. Naime, 
kako bilo da bilo, mladići su 
(ćckivali da će nakon završene 
škole i dolaska u radne organi­
zacije dobiti radna mjesta pos­
lovođa i slična radna mje.-;ta, 
za koje se traže sli'učni radnici 
i tehničari, pa su mnogi još za 
vrijeme školovanja i praktič­
nog rada u poduzeću izbjegava­
li rad n;i radnim mjestima 
kvalificiranih radnika. Nakon 
završenog školovanja, za vrije­
me pripravničkog staža, pošto 
nisu ostvarili svoje želje, veći­
na je od njih napustila poduze­
će čim se ukazala mogućnost za 
daljnje školovanje. U međuvre­
menu je, od 1961. godine do 
danas, došlo u tvornicu lakih 
metala »Boris Kidrič« - Šibe­
nik ukupno 82 kvalificirana 
topieničara. Kroz isto razdob- 
l'c otišlo ih je 69. Tst.ina, nisu 
('■li svi otišli zbog daljnjeg 
školovan ia. Većina je otišla 
na daljnje školovanje, neki na 
odsluženje vojnog roka, a neki 
tražeći bolje uvjete rada u 
drugim radnim organizaeija- 
ma.

Danas na poslu u radnoj or- 
ganizaeiji imamo svega 13 kva­
lificiranih topioiničara. Neki su 
od njih još uvijek obuzeti čež- 
njt.'in za daljnjim školovanjem 
i za povoljnijim uvjetima ra-

AKCUA O SIGURNOSTI GRAĐANA U JAVNOM SAOBRAĆAJU

Mnogi ne poznaju 
saobraćajne propise

Posl.iedn.jih desetak godina rapidno ,ie porastao saobraća.! na našim 
cestama. Izgrađeno .ie više stotina kilometara asfaltnog kolovoza, a broi 
motornih vozila se udvostručio, I i t šibenskom području gotovo ie 
slična situaci.ja. Saobraća.! motornih vozila naročito .ie ojačan nakon 
dovršetka Jadranske turističke ceste, ali su time ujedno povećane i opa­
snosti za sigurnost pješaka, biciklista i vozača zaprežn h kola. Iz godine 
u godinu sve je veći broj saobraćajnih nesreća. Na šiben.skim cestama 
organi Saobraćajne milicije registriraju u prosjeku god'šnje oko stot'nu 
raznih nesreća u ko.jima je, pored smrtnih slučajeva, veći broj osoba 
teže ili lakše povrijeđeno. Mnogi od njih ostaju trajni invalidi. I mate­
rijalna šteta penje se godišnje do 40 milijuna dinara.

Akcija o sigurnosti
Do ovolikog broja saobra­

ćajnih nesreća dolazi u prvom 
redu zbog nepoznavanja osnov­
nih saobraćajnih propisa. Žrtve 
lakvog nepoznavanja obično su 
pješaci, biciklisti i vozači za­
prežnih vozila. Velik broj gra­
đana ne poznaje propise, a ima 
i takvih koji ih dobro znaju, 
ali ih, na žalost, ne poštivaju. 
Međutim, da bi se broj saobra­
ćajnih nesreća i prekršaja sveo 
na minimum, nadležni organi 
gotovo svake godine organizira­
ju akcije preko kojih upoznaju 
građane s osnovnim saobraćaj­
nim propisima. Tako i ova go­
dina, sva u znaku akcija koje 
se provode radi sigurnosti lju­
di u javnom saobraćaju, ima 
zadatak da upozna građane s 
propisima Osnovnog zakona o 
sigurnosti saobraćaja na jav­
nim putovima, a posebno o no­
vinama koje se odnose na pje­
šake, bicikliste i zaprežna kola, 
jer su oni glavni »objekti« i 
uzročnici saobraćajnih nesreća.

ČEGA TREBA DA SE PR IDR­
ŽAVAJU PJEŠACI . . .

Građani su kao pješaci naj- 
masovniji učesnici u saobraća­
ju na javnim putovima i kao 
takvi su dužni da poznaju i 
poštuju saobraćajna pravila 
koja sc na njih odnose. Pošti­
vanjem lih pravila povećava 
se lična sigurnost, kao i sigur­
nost oslalili učesnika u saobra­
ćaju.

Sta se podrazumijeva potl 
nazivom pješak? To je osoba 
koja sudjeluje u saobraćaju, ali 
ne upravlja vozilom niti se pre­
vozi u njemu, zatim osoba koja 
vlastitom snagom gura dječja 
kolica, bicikl, bicikl s pomoćnim 
motorom ili pokretna kolica za 
nemoćne osobe, kao i osoba 
koja se kreće pomoću pokretne 
stolice za nemoćne osobe uz 
vlastitu snagu.

Čega se sve treba pridržava­
li građanin — pješak kada sc 
kreće na javno — prometnim 
površinama?

— da se kreće trotoarom ili 
po drugoj prometnoj površini 
koja je posebno izgrađena ili 
označena za pješaka,

— da se izvan naseljenih mje­
sta i u naseljenom mjestu kre­
će krajnjom lijevom stranom 
puta ondje gdje nema trotoara 
ili druge površine određene za 
kretanje pješaka, a kada sc 
krećemo u organiziranoj koloni 
tada treba da sc držimo krajnjo 
desne strane pida,

— zabranjeno je svako zadr­
žavanje na kolovozu,

— pri prelasku kolovoza pje­
šak je dužan da koristi obilje­
žene pješačke prelaze, a pri 
tom prvenstveno da pažnju o- 
brati da se namjerno ili bez po­
trebe ometa kretanje vozila,

— pri nrelasku kolovoza na 
mjestima gdje nema označenog 
pješačkog prelaza, pješak je 
dužan da sačeka i propusti vo­
zila koja nailaze.

. . . BICIKLISTI

— da bicikl treba voziti isklju­
čivo desnom stranom puta,

— da usporedna vožnja dva­
ju ili više bicikla ometa i u- 
grožava sigurnost saobraćaja,

— da se vozač bicikla nika­
da nc smije u pokretu držati 
za neko drugo vozilo i da jc s 
neispravnim biciklom zabranje­
no ići u javni saobraćaj,

— svaki bicikl ili trocikl tre­
ba da posjeduje dvije ispravne 
kočnice, i.spravnu napravu za 
davanje zvučnih signala, zatim 
refleksno crveno staklo na stra­
žnjem dijelu, a žuto refleksno 
staklo na pedalama, za vrijeme 
vožnje noću ili po magli svjetlo 
na prednjoj strani, te ispravnu 
napravai za zaključavanje vozi­
la. Snabdijevanjem bicikla po­
trebnim svjetlosnim uređajima 
osigurana je vlastita i luđa si­
gurnost u saobraćaju.

. . .  I VOZAČI ZAPREŽNIH
KOLA

— provjerite ispravnost koč­
nica i da li je teret dobro raz­
mješten i vezan,

— vozite uvijek krajnjom 
desnom stranom,

— po noći ili magli osvjellite 
vozilo sa dva fenjera — na pre­
dnjoj strani bijele, a na zad­
njoj strani cn'cne boje ili samo 
s jednim fenjerom s tim da je­
dna polovina stakla bude bije­
le, a druga polovina crvene 
boje i da bude postavljeno s 
lijeve strane kola. Otraga treba 
da budu dva refleksna stakla,

— za vrijeme vožnje obra­
ćajte pažnu na ostala vozila i 
ne ispuštajte uzde iz njku,

— zabranjuje se upravljanje 
zaprežnim kolima maloljetnim 
ili nemoćnim osobama, a živo­
tinje ili stoku vežite za sliaž- 
nji dio kola.

— na cestama gdje se odvija 
živ saobraćaj prepomčljivo je 
da nc upravljate kolima sa 
sjedišta, već da idete pješke po­
kraj glave lijevo upregnute ži­
votinje držeći je za uzdu,

— na dani signal uklonile se 
da biste omogućili nesmetan 
prolaz drugim vozilima, ( j j )

da, iako su to relativno mladi 
radnici, iako im sc za to do 
sada nije pružila prilika. Da li 
će im sc to ostvariti, pokazat 
će budućnost.

Zavodu za zapošljavanje rad­
nika prijavljeno je oko 20 kva­
lificiranih lopioničara. Koliko 
nam jc poznato, nekolicina njih 
nalazi sc i na Dodmčjima dru­
gih zavoda. Sve su to mladići 
koji su ovih dana došli sa od­
služenja Vojnog i'oka iii oni 
koji nisu uspjeli da se ukljućc 
na daljnje školovanje, kao i 
nekoliko radnika koji su nedav­
no završili školu. Oni traže 
mogućnost zaposlenja, jer im 
drugo i nc preoslaje. Naša tvor­
nica, imajući u vidu njihovu 
trenutno tešku materijalnu si- 
luaciju, stručno znanje i po­
voljne mogućnosti za njiltovo 
uklapanje, u budućnosti na rad­
na mjesta koja odgovaraju nji­
hovoj stručnoj spremi, odlučila 
je usprkos fami koja vlada na 
području šibenske komune o 
olpuštanju većeg broja radnika, 
kao posljedice novih privrednih 
mjera, da lim mladićima pi'uži 
mogućnost zaposlenja. To bi, 
bez sumnje, imalo pozitivnog 
odraza na razbijanje takve fa­
me, a tvornici bi bilo korisno 
radi podizanja kvaliteta, proiz­
voda i novečanja produktivno­
sti, a osim toga to ide u pri­
log poboljšanju kvalifikacione 
strukture naše radne snage u 
osnovnoj djelatnosti. S druge 
strane, omogućujemo tim mla­
dićima da se izbave iz. trenutne 
krize. Prema našim predviđa-, 
njima, nakon zaposlenja ti će 
radnici bili ra.spoređeni u 
proizvodne radne jedinice kao 
pripravnici, a po ukazanoj po­
trebi i mo'gućnostima bit će ra­
spoređivani na stalna radna 
mjesta kvalificiranih radnika 
ili na ona za koja se osposobe 
u toku rada. Iz toga se vidi da, 
i pored njihove čežnje za dalj­
njim školovanjem i traženjem 
boljih uvjeta u drugim radnim 
organizacijama, to nije za njih 
jedini izlaz, jer isto takve po­

voljne uvjete rada, a eventualno 
i mogućnosti za školovanje mo­
gu dobili i ostvarili i u ovoj 
radnoj organizaciji, ukoliko 
svojim radom i znanjem poka­
žu svoju vrijednost. Važno jc 
da im se za sada omogući za­
poslenje i da im se pruži mo­
gućnost da sc uključe u posao, 
a niihova budućnost ovisit će 
o njima samima i o mogijcno- 
siima i potrebama radne orga­
nizacije.

U pogledu zaposlenja lih rad­
nika dogovoreno je sa Zavf)- 
dom za zanosi ja van je da sc 
odmah upriliči razgovor s ne­
zaposlenim topioničarima i da 
im se ponude uvjeti zaposlenja.

Tvornica lakih metala »Boris 
Kitirič« - Šibenik i ovom prili­
kom, kao što je to napravila i 
prošle godine, kad je primila 
30 kvalificiranih lopioničara ia­
ko nije imala potreba za novom 
radnom snagom, pruža moguć­
nost za zaposlenje nezaposlenili 
kvalificiranih lopioničara. Time 
se ujedno rješava akutan pro­
blem jednog dijela građana 
ove komune koji se trenutno 
nalaze lako reći na putu, iako 
su .še svojim školovanjem stru­
čno o.snosobili za koristan rad 
u našoj privredi. I pored svih 
dosadašnjih teškoća koje smo 
imali u pogledu uključivanja 
lih mladića na rad u naše pio- 
izvodne pogone, nadamo se i 
očekujemo da će se -bar ova grupa 
nezaposlenih mladića uključili 
svestrano u proizvodnju i za­
ložiti sc na svojim radnim 
mjestima. Očekujemo da če 
nam po'moći i dati svoj dopri­
nos u provođenju zacrtanog 
programa vezanog uz nove pri­
vredne mjere i zajedničkom 
nastojanju za svestranu inten­
zifikaciju proizvodnje i podi­
zanja kvantiteta i kvaliteta na­
ših proizvoda. U tom smislu 
našim budućim mladim radni­
cima želimo puno uspjeha.

Dušan Gnjidić

Konferencije Saveza omladine

UKINUTI KAMPANJSKU
brzopletost

Na redovnim godišnjim sku­
povima sastala se prošlog mje­
seca srednjoškolska omladina 
da pretrese uspjehe i neuspjehe 
kroz protekli period.

U vremenu od 21. do 25. ruj­
na održane su konferencije or­
ganizacija Saveza omladine 
Gimnazije, Industrijske škole. 
Pedagoške gimnazije. Ekonom­
ske škole. Škole za učenike u 
privredi, Medicinske i Bolni- 
čarske škole.

Sve konferencije imale su isti 
tok.

Izvještaj: toliko i toliko smo 
dali dobrovoljnih sati na lo­
kalnim radnim akcijama, odr­
žali smo nekoliko sa.stanaka se­
kretarijata, napravili smo to, 
učinili ovo, sproveli ono, itd. 
Diskutanti .su nastavljali ono 
što ie u referatu već istaknu­
lo, ili bi se uporno zadržavali 
na nekim manje vrijednim sil­
nicama. Evo primjera s konfe­
rencije u Medicinskoj školi. Tu 
su se diskutanti natezali oko 
tri »vrlo viržna« pitanja: da li 
čc učenice dok pohađaju na­
stavu nositi crne ili obične ha­
ljine? zašlo Općinski komitet 
SO Šibenik nije dodijelio tele­
vizor koji je obećao? i da li sc 
(ili ne) biraju pedsjednik i se­
kretar na godišnjoj konferen­
ciji. To ie bilo sve. Postavlja 
sc pitanje: koji su zaključci 
konferencije?
Drugi primjer jc s konferencije 
u Gimnaziji.

Izvještaj komiteta i diskusi­
ja direktora škole uglavnom su 
sc svodili na uspjehe te škole. 
Istaknuti su samo pohvalni re­
zultati. A tko je trebao da kaže 
o problemima? Zašlo se nije 
malo više govorilo kako sc pre­
nose zaključci komiteta školo 
na omladinu? Ili možda, kako 
rade školski odbori? Da li jc 
sve u redu u odnosima profe­
sor — učenik? itd.

Omladinska konferencija u 
Ekonomskoj školi pretresala je, 
pored uspjeha, pitanje opsloja- 
nja u njihovoj školi osnovne 
organizacije Saveza komunista 
kakva ona sada jest.

I tako, jedno s drugim, zado­
voljena jc forma; održane su 
omladinske godišnje konferen­

cije u srednjim školama, bit će 
podvučeno u izvještaju Općin­
skog komiteta SO Šibenik.

A šta o svemu lome kaže 
Joško Bujaš, član Kotarskog 
komiteta Saveza omladine: »Pri­
sustvovao sam na nekoliko o- 
vogodišnjih konferencija u 
srednjim školama. Sve su one 
imale jednoličan karakter, bile 
su uglavnom slične. Vjerujem 
da nisu organizaciono jjri- 
premljene. Nije prošlo ni de­
set dana kako su škole počele 
s nastavom, a mi tu odmali na­
valili s održavanjem konferen­
cija. Mislim da bi takvu prak­
su kampanjske brzopletosti 
trebalo već jednom ukinuti. Op­
ćinski komitet SO Šibenik tre­
bao bi prethodno ispitali da li 
su omladinske organizacije 
sposobne da održe godišnju 
konferenciju i pri tome dati 
punu savjetodavnu pomoć.

Diskutanti su diskutirali kao 
da imaju neki strah. Nigdje se 
nije mogla zapaziti neka kori.s.. 
na diskusija. Možda je ipak 
najinteresantnije bilo u Eko­
nomskoj školi. Tu su omladinci 
uporno tražili da im se objasni 
zašto je takvo stanje u njiho­
voj školskoj organizaciji Save­
za komunista.

Vrlo je nezgodno za Općinski 
komitet SO Šibenik da službeno 
proglasi omladinsku organiza. 
čiju Medicinske škole za naj­
bolju u postignutim rezultati­
ma na lokalnim radnim akcija­
ma i da joj lom prilikom do­
dijeli televizor, a kasnije da od 
svega loga nema ništa, zapra­
vo da nema ništa od televizo­
ra. Mislim da sc to pitanje kroz 
punu godinu dana moglo rije­
šiti. Ako nije bilo sredstava, 
onda je to omladini trebalo o- 
bjasniti, i ona bi to shvatila.

Sada upravo počinju konfe­
rencije u seoskim organizacija, 
ma Saveza omladine, pa mislim 
da neće bili razočaranja, od­
nosno ja vjerujem da će lamo 
biti mnogo korisnog i poučnog 
materijala«. — kb —

Novi Zakon o bankama u našoj zemlji predstavlja kvalitetan skok u 
budućem poslovanju tih institucija. Predsto.jeća reorganizacija teži ka 
jačanju bankarskog sistema, što će se postići stvaranjem kreditno jačih 
banaka. Druga novina sastoji se u tome .što će direktni proizvođači, tj. 
radne organizacije postati ne samo osnivači nego i upravljači banaka, za 
razliku od dosadašnjeg načina, kada su njhovi osnivači bile političko — 
teritorijalne zajednice, tj. općinske skupštine. O tome kako če se novi 
Zakon o bankama odraziti na području Dalmacije, odnosno šibenske op­
čine, razgovarali smo sa Antom Baicom, direktorom Komunalne banke 
u Šiben'ku.

Kvalitetne promjene 
u bankarskom radu

Koliko vrsti banaka pred­
viđa novi Zakon o banka­
ma?

— Novi zakon je zacrtao tri 
Upa banaka: investicione, ko­
mercijalne i štedionice. Dok jc 
stari zakon davao pravo osni­
vanju komunalnih banaka, 
po novom zakonu banke neće 
bili teritorijalno ograničene. 
Novost je, također, i u tome što 
su bivši osnivači banaka bile 
općinske skupštine, a po novom 
zakonu to su radne organizaci­
je. Zaključno do 30. travnja sli­
jedeće godine komunalne ban­
ke trebaju svoje poslovanje usa- 
glasili sa novim Zakonom o 
l)ankama.

Sa koliko sredstava može 
raspolSigati investiciona, a 
sa koliko koinerclj’alna ban­
ka?

— Investiciona banka trebat 
će raspolagati sa kreditnim fon­
dom u vrijednosti od najmanje 
15 milijardi, dok će početni 
fond komercijalne banke izno­
siti 5 milijardi dinara. Takva 
institucija bit će banka višeg 
tipa. S tolikim kreditnim fon­
dom i jedna i druga banka 
moći će davati kredite svih vr­
sti i namjena. Međutim, kao 
komercijalna banka moći će 
poslovati i takva institucija ko­
ja će raspolagati sa sredstvima 
u vrijednosti od milijardu do 
5 milijardi dinara, s tim što će 
obavljati posao u kreditiranju 
obrtnih sredstava i osnovnih 
sredstava u komunalnoj priv­
redi. Dakle obavljanje funkcija 
ovisit će o visini uloženih 
si'cdstava.

Kpko će se. novi Zakon o 
bankama odraziti na dal­
matinskom području?

— Prema sadašnjim predviđa­
njima, komunalne banke u Za­
dru, Splitu i Dubrovniku pre- 
rast će u komercijalne banke 
višeg tipa sa raspoloživim kre­
ditni fondom u vrijednosti od 
najmanje 5 miljardi dinara. Ko­
munalna banka u Pločama će 
svoje poslovanje usaglasiti sa 
Novim zakonom, pa će djelova­
li kao komercijalna banka ni­
žeg tipa sa raspoloživim mini­
mumom od milijardu do 5 mi­
lijardi dinara, dok će ostale 
banke na području Dalmacije 
biti likvidirane, odnosno djelo- 
vat če kao ispostave u okviru 
komercijalnih banaka višeg ti­
pa. To se odnosi na banke u 
Kninu, Drnišu, Benkovcu, Bio­
gradu i drugim mjestima. Pre­
ma lome, tipovi banaka zavisit 
če prvenstveno o akumulativ- 
nosti privrede dotičnog po­
dručja, o uloženim sredstvima 
u kreditne fondove banaka.

Kakvog če biti tipa šiben­
ska Komunalna banka?

— Nakon svestranog razma­
tranja i dosad izvršenih pri­
prema Komunalna banka u Ši­
beniku moći čc poslije usagla-

Za tačnije 
informiranje 
javnosti

u »šibenskom listu« od 29. rujna 
1965. godine dan je prikaz sjednice 
Općinskog komiteta SKH Šibenik, ko­
ja je održana 23.-rujna 1965. godine. 
Djelomično je krivo objavljena riječ 
sekretara Kotarskog komiteta SKH 
Split. Zalažući se za donošenje čvr­
stih programa privrednog razvitka i 
iznoseći svoje mišljenje da ih nema 
dovoljno na našoj općini, on nije 
posebno govorio o općinskoj orga­
nizaciji SK Šibenik, već se naprotiv 
ogradio da je dovoljno ne pozna, iako 
pretpostavlja đa nije ni bolja ni gora 
od drugih. Njegove opaske na rad 
Saveza komunista bile su šireg zna­
čenja. Stoga je u najmanju ruku iz­

nenađujuće što je nje.gova riječ isu- 
više »slobodno« donesena, jer nitko 
nema pravo đa izvještavajući u 
štampi ili preko radija i televizije 
informira javnost o nekom događaju 
drukčije nego što je bilo.

Paško Periša
sekretar Općinskog komiteta 

SKH Šibenik

ODGOVOR AUTORA

Nije nam poznat takav novinar ko­
ji bi sve diskusije na jednom skupu 
magnetofonski snimio i poslije ih 
objavio, jer mu to naprosto nije cilj, 
već novinar treba da »uhvati« ono 
glavno, osnovno, osnovni ton nekog 
skupa ili diskutanta i da to objektiv­
no interpretira u javnom sredstvu 
izvještavanja. Pri tom je slobodna 
interpretacija sve ono što je izvan 
navodnika. Čini se da ona u našem 
slučaju nije »isuviša«, jer i autor 
primjedbe potvrđuje đa je »d jelo­
mično krivo objavljena«. Nadalje, 
istina je đa se drug Jure Bilić ogra­
dio od naše općine, ali je u svojoj 
diskusiji rekao i neke misli o njbi^ 
u tonu koji smo interpretirali, i  •

Josip Grbelja

Senja sa novim zakonom djelo­
vati kao komercijalna banka i
višeg tipa sa raspoloživim kre- 1
ditnim ulogom od najmanje 5 
milijardi dinara. U pripremnom 
periodu pozvano je 50 radnih 
organizacija da budu osnivači 
nove banke. Upravni odbor do­
nio je zaključak da se 15. pro­
sinca ove godine sazove osniva­
čka skuoština. Svaka radna 
organizacija koja uloži 5 mili­
juna dinara imat će po jedno­
ga svog predstavnika u skup- 
.šlini, najvišem organu društve­
nog upravljanja ovom institu­
cijom.

Da li će se proširiti njena 
djelatnost?

— Na osnovu dosadašnjih 
konzultacija sasvim jc sigurno 
da će šibenskoj komercijalnoj 
banci pripasti drniško područje 
na kojem je djelovala Komu­
nalna banka sa sjedištem u 
Drnišu, dok je kninska Komu­
nalna banka odlučila da se pri- 
noji splitskoj komercijalnoj 
banci. Ukoliko bi se Šibeniku 
pripojile komunalne banke u 
Benkovcu i Biogradu, tada bi 
one kao ispostave poslovale u 
okviru nove komercijalne ban­
ke.

Očekuje li se kakve pro­
mjene u budućem poslova­
nju komercijalne banke u

Šibeniku?

— S obzinom,fda jeu  znatnoj 
mjeri smanjen promet u dodjeli 
potrošačkih kredita i kredita 
za osnovna sredstva, a pooštre­
nim kriterijem u dodjeli kre­
dita za obrtna sredstva uslijed 
mjera kreditne politike Vjero- 
janto je da će izvjesna stagna­
cija djelovati i dalje.
Na osnovu mjera provedenih 
u kreditnoj politici uslijedila 
je zabrana u obnovi potrošač­
kih kredita, skraćen je rok vra­
ćanja i smanjena mogućaa vi­
sina kod odobravanja te vrsti 
kredita, tako da je promet o- 
pao za oko 75 posto u odnosu 
na proteklu godinu. I krediti su 
za osnovna sredstva smanjeni 
za 25 posto. Do toga je došlo, 
jer se sredstva namijenjena za 
investicije moraju usmjeravati 
za obrtna sredstva, nadalje 20 
posto štednih uloga a vista mo­
gla su se dosad plasirati u in­
vesticije, međutim, stavljena je 
zabrana, odnosno dat je nalog 
bankama da i ono što su prija­
šnjih godina uložile moraju pod­
miriti iz svojih izvora.

Tko će biti nadležan da odo­
brava kredite?

— Jedna od najvećih novosti u 
budućem bankarskom sistemu 
je formiranje posebnog kredit­
nog odbora u okviru banke ko­
ji će imati pravo da izdaje kre­
dite za razliku od dosadašnjeg 
sistema po kojem je to pravo 
imao upravni odbor banke. Da­
kle, davanje kredita isključivo 
spada u nadležnost stručnog 
aparata banke koji će u skadu s  ̂
zacrtanom kreditnom politikom 
odobravati kredite.

( j j )
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Ici završena. U dosjeu koji sa­
da, pri analizi sezona, treba 
otvoriti posebno mjesto valja 
dati funkcioniranju privatnog 
ugostiteljstva. Mada ga ne mo­
žemo sasvim izdvojiti iz opće 
turističke problematike, ipak 
postoje ozbiljni razlozi za to 
da se mnoge pojave vezane za 
privatno ugostiteljstvo stave 
pod rigorozni kriterij ocjene.

Danas na području šibenske 
općine postoje 23 ugostiteljske 
privatne radnje. V jerujemo da 
ih još uvijek nema dovoljno. U 
Rogoznici postoje samo dvije 
v r lo  ograničenog kapaciteta, 
premda bi, prema interesu koji 
onamo vlada i prema prirodnim 
i  klimatološkim uvjetima mje­
sta —  trebalo još bar dva pu­
ta toliko,

U Primoštenu privatno ugo­
stiteljstvo, ako se misli na nje­
govo stalnije i kvalitetnije po­
slovanje, ne bi moglo uspješno 
•egzistirati pored već dobro poz­
natih objekata primoštenske 
zadruge. Bar ne za jedan pe­
riod, možda i od nekoliko go­
dina.

U Brodarici je iz\n;šena prava 
»koncentracija« privatnog ugo­
stiteljstva, pa je čak počela po- 
primatli i  neuobičajene forme 
konkurencije (slučaj sa razbi­
jenim tablama na prilazu »Sre­
brnoj školjki« . . . itd). Ovi su 
punktovi bili zamišljeni i kao

objekti pansionskog tipa, ali se 
to zasada nije ostvarilo.

U gradu, razumljivo, ne može 
da nađe svoje polje rada, ali 
zato za čitavo okolno područje 
ima mnogo interesenata. Ima 
molbi za dozvolu podizanja 
objekta u predjelu Morinskog 
mosta i kod pumpne stanice u 
Razinama, No, na tim bi m je­
stima investicije iznosile i po 
petnaestak milijuna dinara, a 
u takav se posao privatnici 
ne mogu niti žele upuštati. O- 
sim toga, njima je stalno pred 
očima rizik koji bi ih » jed­
nom« eventualno mogao snaći 
ako se turistička politika »opet 
promijeni«.

U tom kompleksu (iako ne 
samo u njemu) treba tražiti i 
veoma rezerviran stav prema 
investiranju u privatnom ugo­
stiteljstvu uopće. Iako propisi 
stavljaju u isti rang i privatno 
i društveno ugostiteljstvo (što 
je učinjeno da bi se i ovo pos­
ljednje podiglo na odgovaraju­
ći stupanj), ipak već danas 
imamo slučajeva zanemariva­
nja pojedinih vlasnika za dalj- 
nim ulaganjem, za boljim i 
kvalitetnijim poslovanjem. Sta­
novita inertnost može se objas­
niti težnjom da se sa što ma­
nje investicija postignu što ve­
ći efekti. »Velike investicije, 
rezoniraju neki, »vuku« za so­
bom i nove poreze«. Ima još 
jedan prilično objektivan m o­
ment: privatni ugostitelji ne

Pogledi mladih

Zainteresirani 
ili ne?

Zaustavljao sam kolege u razredu, na hodnicima, na ulici. »Sta U 
misliš, kakav bi položaj želio zauzeti u javnom životu neposredne bu­
dućnosti? Kakve su tvoje socijalne perspektive? »Ne gnjavi! Sada mi 
j e  glavno škola«. »Mani. šta fantaziraš«. »Nemam ambicija«. Takvi i slični 
odgovor, gotovo su me obeshrabrili. Ali, računao sam da ima i zainteresi­
ranih. Nisam se prevario. U jednome manjem skupu razvio se interesan­
tan razgovor o socijalnim perspektivama mlade generacije. Povod je dao 
članak iz prošlog broja. Jedan od mladih kaže: »Prva činjenica koju 
moramo spomenuti jest da.su stariji živjeli u sređenijim i mirnijim prili­
kama. Imali su program i nisu se bojali da če ih netko pomesti u tome. 
Školovanje, karijera, namjoštenje, ženidba, plaća, penzija, itd, sve je 
išlo, u većini slučajeva, redov.tim putem i na svoje vrijeme, bez nek.h 
osobitih zastoja i zapreka, a da i ne govorimo o onoj općoj kulturnoj 
:situaciji, u kojoj je bilo jedinstva, ljestvice vrednota. Miran tok života 
štedio je ž.vce i energije, a nije bilo ni izdaleka onoliko podražaja koliko 
.danas, koji rasijavaju energiju i izazivaju nervozu. Izgleda da polako 
nastuoa vrijeme kada se mnogi mladi boje da i po završenom školovanju 
•neće dobiti zaposlenje i odgovarajuće zanimanje«. Takve refleksije i n.su 
baš bez osnove. Dok još nije bila »hiperprodukcija« kadrova, mnogi i 
mnogi ne bi još ni završili školovanje, a već b. dobivali mjesta. Međutim, 
danas nije nikakva rijetkost, oogotovo'u većim gradovima, naći akadem- 
.ski obrazovane ljude na poslovima koje obavljaju obični manuelni rad- 
nic . Koliko ćete takvih naći na primjer u Zagrebu po raznim servisima i 
sličnim uslužnim ustanovama, a koliko ih sa srednjom stručnom spre­
mam i u našem gradu stoii bez zaposlenja? Ono što nas mlade posebno 
muči jest činjenica da često pri dobivanju namještenja važniju ulogu 
igraju »veza i poznanstvo« nogo stručna kvalif.kacija, Danas treba biti 
nešto îzvanredno da bi čovjek uspijevao i isplivao recimo u književnost:, 
nauci ili umjetnosti. Donedavno je u tom pogledu bilo mnogo lakše, iako 
,ie posebnu teškoću predstavljalo pomanjkanje pomagala, koja mi imamo 
danas. Ali danas je zato sve naprednije, izgrađenije i razvijenije. Mnogo 
su veći zahtjevi i teži kriteriji. Treba zbilja naći nešto novo da bi se 
netko vidio, zapazio i otkrio. Kaže se da prilike stvaraju čovjeka, ali 
znadu i neprilike stvarati nešto, možda čak i nečovjeka. To nas sve 
zabrinjava. Pa iako je karakteristika mladih optimizam, često nas oprav­
dano spopadaju pesimističke misli. Svakako da nema čovjeka koji ne bi 
mogao b.ti koristan član ljudskog društva i vjerujem da svatko od nas. 
koji malo ozbiljnije misli, želi to i biti.

Potrebno je mnogo toga u formama životne strukture promijeniti. 
Zar nije zato i pokrenuta kod nas privredna reforma, koja zahvaća ne 
samo privredu već i ljude. Unutrašnja će obnova društva nastupiti tek 
■onda kada nitko ni u čije ime ne će davati prednost jeđnem čovjeku pred 
drugim i kad se unutrašnja čovjekova snaga, kao i njegovo ljudsko dosto­
janstvo. neće oslanjati na političke konjunkture. Neće se moči zvati 
,nosiocem novog i zJravog duha onaj tko bude ljudska prava i dostojan­
stvo ogran.čavao na pojam prijatelja ili znanca, ili tko bude mislio da će 
sa višim i moralnim zakonima ljudskog života moči uskladiti nepravde 
»egoizma. Neće se podizati ni unapređivati čovječanstvo niti zagr.žljivim 
obračunavanjem niti privileg.jama, ni duhem osvete, n; duhom društveno 
okskluzivnosti, n.ti nemarom za odgojem društva prema suvremenim po­
trebama. To većina m’ad.h uviđa. U razgovoru s kolegama otkrio sam 
mnogo toga što je dobro da se zna.

Jedan je rekao: »0 tome koliko ćemo mi doprinijeti društvu, teško 
de sada govoriti, ali bez daljnjega, je potrebno na to misliti i odgajati svoj 
karakter u tom pravcu. Čovjekova humanost izgrađuje se dugom vježbom 
■odricanja u mnogečemu. Smatram da je za stvaranje zdravih društven h 
odnosa potrebno da svaki čovjek zna v.še misliti na drugog negoli na 
sebe«.

»Je li moguće pet snut: egoistične sklonosti u čovjeku?«
»Ne Vjerujem da jest. ali je potrebno odgoj i samoodgoj postaviti na 

Tiešto što bi ljude vezivalo u jedinstvenu zajednicu. Svatko uvida da 
egoist čke težnje stvaraju među ljudima zavist i razdor! Trebalo bi 
da prikkcm traženja zaposlenja ili spremanja za životno zvanje više mi­
slimo na on što možemo i trebamo dati nego na ono što ćemo primiti«. 
Drugi je nadodao: »Činjenica je da se onoga koji se zaposlio prvo pita: 
■»Kolika ti je plača?« Još nisam nikada čuo da tko koga pita: »Koliki 
je  i kakav je tvoj doprinos zajednici? Jesi li mogao dobit, mjesto na 
kojem bi boije iskoristio svoje sposobnosti u službi bližnjega i društva?«

Takvo rezoniranje jednog dijela mladih može izgledat: previše idealno, 
ali nitko ne može kazati da nije pozitivno. Ako je poz.tivno, onda bi 
<ga trebalo usvojiti i usmjeriti odgoj u tom pravcu. Jesmo li za.nteresirani 
jli ne? Prosudite. Mi uviđamo svoju odgovornost za budućnost. Ima .h 
»)kojih se to ne tiče«, »koje gnjavi misl.t: na ovo«, »kojima je to fantazi- 
ranje«. Ima ih. nema sumnje. Možda i priličan broj. Ja vjerujem da bi se 
1 oni zainteresirali kada bi misl.li ili kada bi im se to sugeriralo. Možda je 
ipak greška u odgoju? Morao bi svatko tko je utjecao na formiranje mla­
de generacije ispitati svoju savjest, da li je utjecao pozitivno ili nega- 
Uvno u pra'^cu stvaranja opće ljudske orijentacije. Mi smo zainteresirani!

Rino Markov

mogu pribavljati, bar za sada, 
nikakve kredite za svoja ulaga­
nja, osim onih lurisličkih, koji 
se opet nc odnose na same ob­
jekte u ugostiteljskom smislu. 
Ali, investicija nije sve ono što 
se utroši samo u izgradnju i 
opremu lokala. Postoji i čitav 
niz »sitnih« stvari koje i te ka­
ko mogu pridonijeti usavršava­
nju jednog sektora ugostitelj­
stva, a da se u to ipak nc ulažu 
velika sredstva.

Istina, treba sagledati neke 
rezultate, pa i u okviru privre­
dne reforme donositi daleko­
sežnije odluke u turizmu, a s 
lim u vezi i smjernice o dalj­
njem uklapanju privatnog ugo- 
slptcljstva u ovu privrednu 
granu. Godina dana uistinu ne 
znači mnogo, ali može biti do­
bar putokaz za orijentaciju i 
može se postaviti neka određe­
na pitanja. Osobito o ovome: 
kako stvarati nove objekte, a 
istovremeno osigurati kvalite­
tan ugostiteljski kadar?

Uzmimo samo slučaj Murte- 
ra (navodimo samo ilustrativ­
no, a primjera ima i na drugim 
stranama): ni u društvenom 
ni u privatnom sektoru ugosti­
teljstva nemani jednoga jedinog 
kvalificiranog ugostitelja! Ka­
kav jc rezultat te anomalije?

Opet ćemo se poslužiti ’ pri­
mjerom Murlera, ali ovaj put 
zato šio je pomalo zaista dra­
stičan. Dvoje gostiju iz Šibeni­
ka zatražilo je u gostionici 
»Čađavica« u Murleioi pržene 
lignje. Servirano im je na 
»dalmatinski način« (kasnije su 
se gosti uvjerili da o tom 
»dalmatinskom načinu« nije b i­
lo ni govora). Dobili su dvije 
stare lignje, neoprane i neočiš- 
ćene, pržene u jednom komadu 
sa crnilom koje je u tanjuru 
doslovno poplivalo. Začina go­
tovo da i nije bilo. Reklamirali 
su. Gazdarica se ljutila kad su 
ribu vratili sa traženjem da je 
očiste, isijeku i bolje poprže. 
U kuhinji su ribu isjekli na ne­
koliko velikih komada i pono­
vo donijeli na stol. Gosti nisu 
mogli jesti. Platili su tisuću di­
nara i otišli. Ti isti gosti nlatili 
su zatim u motelu »Pirovac« 
i za tisuću i šesto dinara kon­
zumirali ovo: oko pola kilogra­
ma brodeta od škarpina sa pri­
logom od riže, salatu, 4 decili­
tra vina, radensku vodu, dvije 
kafe, cigarete i šibice. Za cje­
nik ovog objekta — vrlo jefti­
no. Kvalitet: prvorazredni. Us­
luga; isto takva.

Usporedbu nismo dali zato 
da kažemo kako bi i u »Čađa­
vici« moralo biti tako, već da 
se vidi kako je mala razlika u 
cijeni za tako oprečne kvalitete 
usluge.

Od privatnog ugoslileljstva 
ne možeiho tražili ono što nam 
se nudi u hotelima, ali imamo 
pravo da očekujemo jedan pri­
mjeran kvalitet, koji je inače i 
prepisan.

J. Celar

u Rosfoznici?
U Rogoznici se zbilja nešto 

zbiva. Da li to mjesto stvarno 
»ispašta« radi loga što se nala­
zi »na periferiji« šibenske op­
ćine? To slikovito mjesto, jedno 
od pionira turizma na ovom 
području, danas nikako da pro­
bije okvire sitnoga »zanatskog« 
turizma i da stane uz bok dru­
gih mjesta, kao što su Vodice, 
Primošten ili Pirovac.

Istina, ove je godine pove­
ćan turistički promet, iako se 
još ne zna za koliko, prosje­
čan boravak gostiju iznosio je 
oko 10 do 12 dana, ali to ne tre­
ba da nas navede na zaključak 
da je i sve ostalo u Rogoznici 
krenulo naprijed, što je usko 
povezano s turizmom. 
Rogozničani se mnogo tuže, i lo 

je veoma uočljivo. Jedina in­
vesticija poslije rata, kažu oni, 
bilo je uvođenje električne 
struje. Valja kazati, međutim, 
da je to velika stvar i da jc to 
mnogo pomoglo Rogoznici. Ali, 
kažu ovdje, mi smo godinama 
skupljali sredstva - za elektri­
fikaciju, plaćali smo doprinos 
od 5 posto sve do prvih dana 
reforme. To je za nas bio ve­
liki teret.

Ostala su dva velika pro­
blema; voda i most. To nije 
riješeno, i to se danas osveću­
je. Kada je poduzeće »Vijadukt« 
gradilo magistralu na prilazima 
Rogoznici, ono se samo ponu­
dilo da čc izgraditi most i nasip 
preko prevlake do otoka uz 
tada veoma povoljne uvjete. 
Međutim, prema informacijama 
koje smo dobili, nadležni su 
tražili pedesetgodišnju garan­
ciju za taj posao. Zašto ona 
nije mogla biti pružena, nije 
nam poznato, ali je stvar tada 
ostala na mrtvoj tački gotovo 
sve do danas. Iznosom od 24 
milijuna dinara, koji su prije 
godinu - dvije bili odobreni za 
izgradnju nasipa, nije učinjeno 
ništa. Radovi su bili samo ot­
počeli. Koliko to šteti Rogozni­
ci, mogli smo ovog ljeta vidjeti 
više puta. Mnogi su se automo­
bili zaustavjali na rubu asfal­
ta,. zadržavali se tu kratko vri­
jeme i vraćali natrag, ne ula­
zeći uopće u Rogoznicu. I danas 
gotovO' da nema tako neuređe­
ne obale na čitavom našem po­
dručju kao što je u Rogoznici, 
gdje na prostranom platou strši 
samo oštar kamen. Ljudi sada 
nešto rade, nasinaju, postavlja­
ju neke ivičnjake (kuda će uz 
obalu prolazili cesta), ali ni to 
im nije sasvim lako. I da se 
usitni običan kamen — treba 
novaca, treba unajmiti stroj 
koji će to raditi. Nema izgleda 
da ćemo i u slijedećoj turistič­

koj sezoni u Rogoznici ugle­
dati asfalt.

S vodom je još teža situaci­
ja. Na primjedbu da su Primo- 
štcnci najvećim vlastitim zala­
ganjem kopali krš za postavlja­
nje vodovoda, da su najviše inve­
sticija dali u vlasliloj radnoj 
snazi, odgovaraju u Rogoznici 
ovako: »Zar mislile da ne bi i 
mi bili učinili isto? Tražili smo 
samo da nam se teren trasira 
i iskolči, ali, navodno, ni za to 
nije bilo novaca u općinskoj 
kasi. Mi nemamo toliko ljudi 
sposobnih za rad koliko ih ima­
ju druga mjesta, posebno Pri­
mošten, ali bismo ipak bili ne­
što napravili«.

Uistinu, Rogoznica ima malo 
radne snage. Od nešto više od 
600 stanovnika — većinom su 
žene. Stariji muškarci, isluženi 
pomorci ili ribari nisu više za 
posao. Oni ne mogu mnogo po­
moći. Mladi ljudi plove ili su 
iselili u grad. U Rogoznici ih 
ima veoma malo. Osim toga, 
Rogoznica gotovo da i nema 
poljoprivrede, ili jc  ima u ne­
znatnom opsegu. Vrata Rogoz- 
ničana oduvijek su bila okrenu­
ta ka moru. Danas se to poma­
lo osvećuje.

U najfrekventnijim danima 
turističke sezone znalo se u Ro­
goznici nalaziti i više od 600 
gostiju, znači —  taman toliko 
koliko ima i stanovnika. Za 
mjesto koje svojim ugostitelj­
skim uslugama može da dade 
jedva stotinu, obroka dnevno, 
računajući tu i odmarališta ko­
ja primaju i »vanjske goste«, to 
je uistinu velik broj. U Rogoz­
nici postoje samo dvije privat­
ne ugostiteljske radnje s jedva 
50 obroka ukupno. Domaćinstva 
su se snalazila tako što su jed­
nim dijelom pripremala i hra­
nu za svoje goste, ali je  baš 
njihovo snabdijevanje bilo ote­
žano, osobito voćem i povr­
ćem. Privatni ugostitelji su se 
nekako i snalazili, unajmljivali 
su brodove, kamione i slično, 
ali je to opet utjecalo i na cije­
nu usluga.

Poljoprivredna zadruga u Ro­
goznici nije učinila mnogo za 
razvitak i unapređenje turiz­
ma (a lo  znači i čitavog m je­
sta). Nije se povela za primje­
rima nekih drugih zadruga, ko­
je su, baš u prvim trenucima, 
učinile najviše. Ne radi se o lo­
me da ta zadruga stoji finan­
cijski loše. Čak smo čuli da 
posluje prilično uspješno'. Obja­
šnjenje za njenu neaktivnost i 
slabu angažiranost našli smo 
na sasvim drugoj strani. I, ko­
liko god lo izgledalo čudnova­
to, ipak su nas uvjeravali da je

tako. Evo o čemu se radi. Po­
ljoprivredna zadruga ima sjedi­
šte u Rogoznici i nosi njeno 
ime, ali je  to, kažu, zapravo 
zadruga iz svih okolnih sela. 
Kako sama Rogoznica nema 
poljoprivrednika, tako nema ni 
»svojih« ljudi u upravi zadruge. 
Zadruga je dužna, istina, po­
moći i tim selima, ali za samu 
Rogoznicu ona naprosto »ne­
ma interesa«. Po srijedi su, sva­
kako, neki neriješeni odnosi. 
Nema sagledavanja problema 
na jednoj široj osnovi u kojoj 
bi se vidjela korist za sve.

Ima i mišljenja koja za sve 
nedaće okrivljuju općinu.

»Općina sc, kažu, sjeti nas 
samo kad treba da provede ko­
ju masovnu akciju obaveznu 
za sve građane«.« Ili:

»U toku sezone nitko ne do­
lazi da vidi naše turističke pro­
bleme, ali sc zato na kraju po­
jave da nam dignu sredstva do- 
bijena od boravišne takse . . .«

Zaista, ima propusta i s te 
strane, ali je  uistinu za čuđe­
nje takav odnos prema opći­
ni. Nedostataka, čini se, ima i 
na ovoj strani, ali to ipak ma­
lo tko priznaje. I baš zato istinu 
o teškoćama Rogoznice treba 
tražiti nekako napola puta iz­
među oprečnih stavova i shva­
ćanja. Ali, jedno je  izvan svake 
sumnje: treba se vise založiti 
u pomoći Rogoznici. Njen »ne­
prikladni« geografski položaj 
između dva centra (ako uistinu 
postoji kao »problem«) ne bi tre­
balo nikoga da smeta.

A da se Rogoznici pomogne — 
ima dosta načina. Jedan je i u 
ovome. Ima već godinu dana 
otkako neke francuske partnere 
interesira Rogoznica kao mje­
sto gdje bi se podiglo veliko 
naselje, Međunarodni željezni­
čarski rekrcativni centar, kapa­
citeta oko 2.000 ležaja. Ta stvar 
izlazi iz lokalnih okvira, pa i iz 
okvira komune. Radi se o pot­
hvatu koji bi mogao preobra­
ziti Rogoznicu. Stvar je još u- 
vijek aktuelna, ali se pojavilo 
pitanje dinarskih sredstava za 
tu opsežnu izgradnju. Vjeruje 
sc da bi naredne godine u tom 
pogledu mogao biti ostvaren 
značajan napredak. Treba, dak­
le, nastojati da Rogoz­
nica iskoristi svoje nesum­
njivo velike mogućnosti, tre­
ba je bolje upoznati, treba 
je na neki način reklamirati. 
Njeni klimatološki uvjeti su, na 
primjer, jednaki, ako ne i bo­
lji od onih u Primoštenu. Šu­
ma i razvedenost obale su ta­
kođer od prvorazrednog znača­
ja. Ali još nedostaju most i 
voda J. č.

otprilike na pola puta između B.hača i Knina, na unskoj pruzi 
'između stanica Martin Brod i Una, zbog odronjavanja velikih ko­
ličina zemlje i kamenja na prugu, došlo je u ranim večernjim 
sat.ma, 28. rujna, do dvostruke saobraćajne nesreće.

Prvo je na odronjeni materijal naletio teretni vlak broj 1481, 
čija se lokomotiva prevrnula i zapalila, a zatim su se od jakof_i 
udara zapalila i dva vagona-cisterne u kojima je bio benzin. Osim 
teže ranjenog kočničara Joze Marketiča, ostali željezničari iz ovog 
vlaka, metorovođa Dušan Bralič, njegov pomoćnik Stipe Čeko i 
vlakovođa Dušan Paklar. zahvaljujući izuzetno sretnim okolnosti­
ma, preživjeli su udes i prošli bez ikakvih ozbiljnijih povreda.

Nešto kasnije u blizini je na drugi odron zemlje i ostalog 
materijala naišao pomoćni vlak koji je krenuo iz Bihaća da na- 
stradalima pruži pomoć. Od sudara sa odronjenim materijalom 
prevrnula se Ickcmotiva pomoćnog vlaka, a u ovoj nesreći poginuo 
je Milan Đilas, monter, član Sekcije za održavanje veza. Čim se 
saznalo za nesreću, iz Knina je, kao i iz drugih pravaca upućena 
pomoć.

Odroni zemlje i kamenja, lavinsk'h razmjera, između stanica 
Martin Brod i Una prić'nili su veliku materijalnu štetu. Za vrijeme 
dek se radilo na raščišćavanju ovog dijela pruge, brzi su vlakovi 
prema Zagrebu saobraćali ličkem prugom.

Povrijeđeni kečnićar teretnog vlaka br. 1484 Jozo Marketić, 
redom iz Planjana u općini Drniš, cženjen i otac četvoro djece, 
prevezen je u kn'n.sku bolnicu. U udesu je zadobio povrede u 
predjelu ramena i koljena jedne noge. pored manjih na glavi i 
drug'm dijelovima tijela. Iako je osjećao bolove, njegov život je 
bio izvan opasnost;.

On je preuzeo dužnost na ovom vlaku u Bihaću, odakle je vlak 
krenuo u 16,20 sati. Tckcm vožnje pratilo ih je veliko nevrijeme. 
Neko vrijeme nakon polaska iz Martin Broda, dok se nalazio u 
kočnićarevoj kućici predzadnjeg vagona, osjetio je jak udar cd 
kojega je za čas bio izbačen kroz vrata vagona van, na prugu. 
Našli su ga 50 metara dalje od mjesta gdje se zaustavio njegov 
vagon, na koji se za vrijeme udesa propeo posljednji vagon. Osim 
što je vidio kako plamen izbija iz nek h vagona kompozicije, ostalo­
ga se Marketić slabo sjeća. Čak se ne sjeća što se s njim događalo, 
dok mu nije bila pružena prva pcmoć u obližnjoj kućici.

. Motorovođu Dušana Bralića. rodom iz Dicma, našli smo u stanu 
željezničkog naselja u Kninu. Uz njega su još uzbuđena supruga ■ 
trogodišnji sinčić Vinko, koji još ne shvaća u kakvoj mu se opas­
nosti cne večeri tata nalazio.

Dušan je dovezao krmpoz'ciju loga teretnog vlaka iz Novske. 
Sastojala se od 54 vagona, od kojih su peti i šesti od lokomotive 
bile cisterne natovarene benzinom.

Iz Bihaća je normalno nastavljen put prema Kninu i niko nije 
predosjećao kakva ih opasnost čeka između Martin Broda i Une. 
Za vrijeme toga dijela puta vladalo je veliko nevrijeme, praćeno 
jakim prolomima oblaka i sijevanjem munja. Oko 18,15 sati. kaže 
Bralić, osjetio sam tresak i lomljavu željeza, žestok udar i do-

nesreći
živio prevrtanje lokcmotive, koja je nosila broj 0-14, Sa mnom je 
sve to proživljavao i pomoćnik Stipe Čeko iz Unešića, otac dvoje 
djece.

— Jesi li živ? — s velikom zabrinutosti uputio sam pitanje 
Stipi.

— Jesam! — čuo sam odnekuda iz smrskane kabine njegov 
odgovor.

Prvo sam propustio njega da se provuće kroz deformirana 
vrata naše kabine i lokomotive koja je ležala na boku. Zatim sam 
izišao i ja. Prije toga sam isključio uređaj za dovod goriva, iako 
to nije moglo spriječiti požar na lokomotivi, jer je nju zahvatio 
plamon koji je nastao od udara u odronjeni materijal. Kad smo se 
udaljili od kkemotive buknuo je plamen iz zapaljenih cisterni ben- 
z'na. Od Loga su se plamenovi dizali veoma visoko i stravično su 
izgledali u mraku koji je vladao na mjestu udesa.

Prije nas. izgleda da se iz zdrobljenih službenih kola uspio iz­
vući vlakovođa Dušan Paklar iz Miočiča kod Drniša, jer smo čuli 
kako doziva upomoć. Paklara je pukim slučajem spasila jedna 
šupljina u kojoj je ostao nepovrijeden za vrijeme dok se sve kršilo 
u vag- n̂u.

Kad smo se pribrali i počeli pješaćiti do stanice Una da javimo 
što se dogodilo, primijetio sam, kaže Bralić. da mi na jednoj nozi 
nedostaje cipela. Po tome sudim da mi se noga u lokomotivi za­
glavila, ali ne znam kako sam uspio izvući nogu iz te cipele.

Idući prema Um, Čeku smo ostavili jedan kilometar od mjesta 
udesa, kod jedne stražare sa crvenim signalom koji upozorava na 
opasnost.

U međuvremenu se mjestu udesa približavao pomoćni vlak 
iz Bihaća koji je također naletio na odronjeno stijenje. Naletjevši 
na zasutu prugu, parna lokomotiva toga vlaka prevrnula se tri 
puta. Tem prilikom smrtno je nastradao Milan Đilas, koji je imao 
zadatčk da opravi telefonske žice koje su izgorjele od plamena 
gorućih cisterni benzina. Naši drugovi iz Bihaća, kad su vidjeli da 
nas nema u Ickcmotivi. mislili su da smo izgorjeli.

Teško je bilo prilaziti oštećenim vagonima na mjestu udesa, 
nastavlja Bralić, jer je razliveni benzin gorio na površini vode. koje 
je bilo dosta, jer je te večeri padala kiša. I ne samo to, Jere 
Maglica, vatrogasac iz Knina, kaže da je vidio kako benzin gori i na 
površini rijeke Une : kako ga voda nosi, pa je prijetila opasnost 
da budu ugrožene kuće uz obalu rijeke. Međutim, upotrebljavajući 
pjenu, vatrogasci su uspjeli obraniti to priobalno naselje.

A. M..



Peti u  Hrvatskoj U nedjelju protiv „Maribora"
Nakon čotvorodnevnih borbi naj­

boljih ekipa Hrvatske u Slavonskoj 
Požegi košarkaši »Šibenika« zauzeli 
su peto mjesto. Oni su se nalazili u 
grupi favorita »Trešnjevke« i pro­
šlogodišnjeg šampiona »Kvarnera«. 
U tako jakoj konkurenciji niko nije 
mogao očekivati iznenađenje. Među­
tim, već prvog dana turnira, iako 
smatrana autsajderom, ekipa »Šibe­
nika« je u prvom poluvremenu zada­
la mnogo muke .standardnoj petorici 
»Trešnjevke«, U četrnaestoj minuti 
igre rezultat od 19:12, a u sedamna­
estoj još uvijek vodstvo, unijelo je 
nervozu u redove favoriziranog pro­
tivnika. To vodstvo je ipak bilo sve 
što su igrači »Šibenika« mogli po­
stići protiv kvalitetom i iskustvom 
bogatijeg takmaca. Naši predstavnici 
nisu izdržali tempo koji su sami na­
metnuli. U nastavku »Trešnjevka« 
preko razigranoga mladog reprezen- 
tativca Valeka i iskusnih Kavedžije, 
Mladara 1 Lorkovića izvanrednom i- 
grom »na čovjeka« u obrani i sigur­
nim kontranapadima obezbjeđuje vi­
soku pobjedu. Ipak se, opomenuta lo­
šim iskustvom s početka susreta, do 
pred sam kraj ne usuđuje da mijenja 
prvu petorku. U ovom susretu naj­
bolji su bili strijelci Valek sa 26 i 
Kavedži.ja sa 28 poema kod »Treš­
njevke«, a Juras i Ramljak kod »Ši­
benika«.

U drugoj utakmici »Šibenik« je za 
protivnika imao dosadašnjeg prvaka 
Hrvatske, ekipu riječkog »Kvarnera«. 
Aspiranti na ovogodišnji naslov 
prvaka nisu dozvolili iznenađenje i 
od početka igraju sigurno, predvođe­
ni iskusnim Kosanovičem, najstari­
jim učesnikom prvenstva. Njemu go­
tovo sve polazi od ruke i »Kvarner« 
ubrzo vodi sa 11:3. Ipak,' iznenađenje 
je i ovaj put na pomolu. Hladnokrv­
nom igrom, znajući da nemaju što 
izgubiti, igrači »Šibenika« koriste 
lošu igru »Kvarnerovih« centara i 
preko realizatorski raspoloženog Ju- 
rasa smanjuju na 13:11. Očekivao se 
i preokret rezultata, ali je tada sreća 
okrenula leđa »Šibeniku«. U razmaku 
od. nekoliko minuta »Šibenik« ostaje 
lišen odličnog Jurasa, koji je zbog 
povrede napustio igru, i odmah za­
tim bez Ramljaka, koji je, igrajući 
sada i za sebe i za Jurasa, ubrzo na­
pravio pet ličnih grešaka. Ostavši bez 
igrača pod koševima, »Šibenik« je 
opreznom igrom ipak izborio častan 
rezultat u susretu u kome su naj­
bolji pojedinci bili Juras, te Kosano- 
vić sa 14 i Eskinja sa 10 postignutih 
poena.

„Dinora" 0 
„ H M c “ 3

u šestom kolu nogometnog 
prv'cnstva Dalmatinske zonske 
lige Dinara je na svom terenu 
doživjela visok poraz u igri sa 
zadarskim Metalcem.. Dinara je 
imala dosta prilika i premoć 
u polju, ali njezini igrači, koji 
su na ovoj utakmici odreda 
podbacili, nisu uspjeli postići 
ni počasni zgoditak, osim pro­
blematičnog gola, preko Boro- 
vića, što ga je sudac Glavinić 
poništio.

Golovc za Metalac postgli su 
Ivanov (dva gola) i Kolega, i to 
zahvaljujući greškama Dinari- 
ne obrane i indisponiranog gol­
mana Čuka.

Gledaoci su bili nezadovolj­
ni igrom Dinarinc momčadi, 
koja je u prethodnim kolima 
uspješno nastupala, redajući 
pobjedu za pobjedom, što ju je 
i d.ovelo na vrh tablice. Sada 
je zadarski Metalac trenutno 
Kninjane zaustavio. I zato će 
trebati da igrači Dinare boljim 
zalaganjem u predstojećim i- 
grama nadoknade što su ovom 
prilikom propustili. (AM)

U grupi »A «, u kojoj so takmičio 
»Siben.k«, prvak jo postala »Treš­
njevka«, kojoj je uspjelo izvanred­
nom igrom Valeka i ostakli osigurati 
visoke pobjede od 94:52 nad »Kvar­
nerom« i 85:41 nad »Šibenikom«. 
»Kvarner« je pobijedio »Šibenika« sa 
64:39, te je zauzeo drugo mjesto.

U grupi »B « prvo mjesto je osvojio 
BSK (Slavonski Brod) pobjedom nad 
»Pulom«, dok je posljednja bila do­
maća »Požega«, koja je izgubila oba 
susreta.

Posljednjeg dana, u borbi za prvo 
mjesto, BSK je u dramatičnoj utak­
mici pobijedio »Trešnjevku« sa 2 
poena razlike, iako je vodila do pred 
sam kraj, jer je povreda najboljeg 
igrača Valeka bila veliki hendikep. 
Prošlogodišnji je šampion »Kvarner« 
pobjedom nad »Pulom« zaslužio tre­
će mjesto. Utakmica »Šibenik« — 
»Požega« ri.ješila je pitanje začelja, 
i Ramljaka brzo se povelo čak sa 
brzim kontranapadima preko Luštice 
20:4 i pobjeda više nije dolazila u 
pitan.ie, iako nije nastupio povrijeđe­
ni Juras. Nakon poluvremena, koje 
je završilo 40:15, igrači »Šibenika« 
su nastavili ležerno, tako da je  kraj­
nji rezultat od 57:26 bio man.ji nego 
što se očekivalo.

Peto mjesto »Šibenika«, koji se pr­
vi put pojavio na jednome jakom

takmičenju, a nakon nemogućnost, 
da se za njega dobro pripremi zbog 
neposjeđovanja igrališta, predstavlja 
svakako uspjeh. U borbi sa daleko 
iskusnijim i uigranijim protivnicima, 
u čijim su redovima igrali već reno­
mirani pojedinci poput Bračuna, Va­
leka, Kavedžije, Kosanovića, Lorko­
vića, Trosa, Kolarovića, Katinelija i 
dr. nije se moglo postići više. Ekipa 
»Šibenika«, po godinama najmlađa, 
bila je prijatno osvježenje u »starom 
društvu«, koje se sastalo u finalu 
poslije regionalnih takmičenja, u 
kojima je učestvovalo više od 30 
ekipa.

Poznati košarkaški radnici i stru­
čnjaci s mnogo pohvala su se izraža­
vali o novajliji »Šibeniku«, uvjereni 
da će se kroz koju godinu i on bori­
ti za sam vrh. Pod vodstvom pred­
sjednika kluba Berislava Antunca u 
Požegi su boje »Šibenika« branili; 
Mrša 15, Ramljak 35. Šare, Bogdan 
2, Juras 22, Gulin, Belamarić 26, Lu- 
štica 25, Škarica 6, Bukić 15 i tre­
ner .Slipčević. Naročito dobre igre 
dao je Juras do povrede, a zalaga­
njem su se .još istakli Bukić, Mrša i 
Ramljak, dok je zakazao Belamarić. 
Od igrača koji su manje ulazili u 
igru najbolji je bio Luštica.

J. S.

DALMATINSKA RUKOMETNA REGIJA

Poraz ,Metalca‘ 
u Dugom Ratu

Treće kolo Dalmatinske rukometne regije donijelo je nekoliko izne­
nađenja. Rukometaši »Partizana« iz Dugog Rata na svom su igralištu 
visoko porazili »Metalca« iz .Šibenika, dok su igrači »Partizana« iz K. Su- 
ćurca u Zadru pobijedili prošlogodišnjeg prvaka regije domaću »Elektru« 
sa 20:16.

Drugi je Šibenski predstavnik (»Galeb«) u ovom kolu bio slobodan.

Igralište; Orkana u Dugom 
Ratu. Gledalaca oko 200. Sudac: 
Jurišić iz Splita.

Partizan; Katurić, Kovač 8, 
Cagal,j 3, Žilić 11, Katurić I I  
1, Grujica 3, Nazor, Strižić, 
Saban, Kalina, Popović.

Metalac: ćosić, Bolanča I, 
Periša, Nikolić, Pema 2, Ju'na- 
ković 1, Popović, Vlahov 1, 
Knežić, Zorić 1, Šarlah.

Ekipa »Metalca« otputovala 
je u Dugi Ral bez nekoliko 
slandarnih prvotimaca.

Domaći je »Partizan« prvi 
put nastupio u svome najjačem 
sastavu, jer su igrali igrači 
koji su se poslije ispadanja 
»Splita« iz Prt'e lige ponovo 
vratili u matični klub.

U prvom dijelu utakmica je 
bila dosta zanimljiva i borbe­
na. Domaći su poveli sa 2:0. 
»Metalac« je malo kasnije us­
pio smanjiti rezultat na 3:2. Od 
toga momenta domaći igrajtt 
sve bolje i bolje i stalno pove­
ćavaju rezultat. Na odmor se 
otišlo sa osam zgoditaka razli­
ke.

JAVNA ZAHVALA

Povodom smrti naše dobre i 
drage majke

DANICE UD. GRUBIŠIĆ

toplo zahvaljujemo svim rođa­
cima, prijateljima i znancima, 
koji su nam izrtizili saučešće i 
pomogli u ovim teškim časovi­
ma. Posebno zahvaljujemo dru 
M. Zaninoviću, dru S. Cabo- 
Grubišiću i ostalom osoblju Il-a 
odjela bolnice, koji su svojom 
brigom olakšali zadnje časove 
drage nam pokojnice. Također 
izražavamo zahval|nost kolekti­
vu tvornice lakih metala »Boris 
Kidrič« i svima onima koji su 
pokojnicu ispratili na vječni 
počinak.

Ožalošćena djeca:
Zlata, Pero 1 Čedo

Drugi dio utakmice bio je 
zaista katastrofalan za igrače 
»Metalca«, jer su za 30 minuta 
igre postigli samo jedan zgodi­
tak.

Sudac Jurišić sa greškama je 
vodio ovaj susret. (DK)

Sedmo kolo nogometnog pr­
venstva Druge savezne lige — 
zapadna skupina — proteklo je 
u znaku neodlučnih rezultata. 
Redoslijed na tablici se nije 
promijenio. Na vrhu tablice 
nalaze se »Borovo« i »Čelik« 
sa po 13 bodova. »Šibenik« je 
neodlučnim rezultatom u Viso­
kom i dalje zadržao šesto mje­
sto sa osam bodova. Na zače­
lju je, međutim, došlo do veli­
kih promjena. Porazom na 
svome terenu u igri protiv vo­
dećeg »Borova«, »Split« je zau­
zeo posljednje mjesto sa 3 bo­
da, koliko ima i »Istra«.

U nedjelju se igra osmo kolo.
U Zadru se igra dalmatinski 

derbi između domaćeg »Zadra« 
i »Splita«. Taj će susret biti za­
ista interesantan, jer će poka­
zati koja će ekipa zauzeti pos­
ljednje mjesto. Više šansi ima­
ju igrači trenera Luštice, koji 
je izgleda povratio pouzdanje 
igračima »Zadra«.

»Šibenik« u nedjelju na svo­
me terenu dočekuje vrlo neu­
godnog nrotivnika, ekipu »Ma­
ribora«, koja na šibenskom sta­
dionu redovito zaigra onako ka­
ko najbolje umije.

Evo što o utakmici u Viso­
kom i o utakmici protiv »Mari­
bora« govore igrači »Šibenika«.

Velibor Orošnjak: »Igrali
smo vrlo dobro. U drugom smo 
dijelu propustili veliku šansu 
da u Šibenik donesemo i drugi 
bod. Utakmica je protekla u fer 
icri obiju ekipa. Trrači »Bosne« 
su me iznenadili korckinim 
držanjem. Nema igrača koji bi 
se posebno mogao istaći. Svi 
smo se zdušno založili«.

Kako će biti u nedjelju?
— »Maribor« je za nas uvi­

jek bio dosta opasan protiv­
nik. Međutim, smatram đa se 
ovog puta neće dogoditi da go­
sti odnesu bod u Maribor, kao 
što je to bilo prijašnjih godi­
na.

Tko vam je najopasniji igrač 
u ekipi »Maribora«?

— Pire i Prosen su, bez sum­
nje, najopasniji igrači »Maribo­
ra«. Sto se tiče obrane, halfli-

OBA VIJEST
PROIZVOĐAČIMA GROŽĐA I POLJOPRIVREDNIM ZADRUGAMA

Prema mišljen.ju stručn.iaka, ovogodišnje dozrijevanje bit će 
mnogo kasnije, Postotak sladora koj; se sada nalazi u grožđu ne 
dozvoljava normalni početak berbe, te na osnovu njihova mišlje­
nja naše poduzeće određuje početak berbe za područja: O. P. Z. 
Vodice, Tijesno, Pirovac, Čista M., Bribirske M., Bratiškovci i 
Đevrske na dan 10. X 1965. godine.

Naše ovogodišnje cijene su:

S o r t i m e n t za jedan prosječan 1 kg din.
stepen
sladora

slador
%

din.

MARAŠTINA 6,5 22 143,0
DEBIT 5,8 19 110,20
BIJELO GROŽĐE 5,5 18 99,00
CRNO GROŽĐE 5,0 18 90,00
BiVBiC (Pr'moštcn) 6,0 20 120,00

NAPOMENA:
U nastojanju da dođemo do najviše mogućih količina grožđa, 
jer nam vino proizvedeno u našem pogonu omogućava povoljniji 
plasman na tržištu i da cijene budu prihvatljivije za proizvođače 
grežda, odlučit' smo se na povećanje cijena čak 2 — 3,5 dinara po 
sladoru, prema prošlogodišnjim cijenam.a. Ovim se izlažemo veli­
kom riziku, ako ne otkupimo veće količine grožđa (300 — 400 
vagona). Međutim, mi pretpostavljamo da će organi komune 
poduzeti sve mjere koje su već i prije trebale biti poduzete, 

pa ćemo tako, uz prihvatljive cijene, osigurati potrebne količine.

»VINOPLOD« VINARIJA .ŠIBENIK

OBNOVLJEN RAD KUD 
»BOŽIDAR ADŽIJA« U DR­
NIŠU

Poslije di*gogodišnjeg mrtvi­
la i pasivnosti ovih je dana u 
Drnišu obnovljen rad kultur­

nija Splićana je svakako dosta 
dobra i ona je, čini mi se, naj­
bolji dio tima.

Roko Žepina: »Utakmica je 
protekla u dosta živoj i zanim­
ljivoj igri. Domaći su u prvom 
dijelu imali nešto više od 
igre. Međutim, naša je obrana 
igrala bez greške. Dok smo mi 
u drugom dijelu bili bolja eki­
pa, navalni su igrači propustili 
idealnu priliku da osvojimo i 
drugi bod. U više je navrata 
Janković bio u mat-poziciji. 
Međutim, nedostajalo je ono 
što našoj momčadi više puta 
nedostaje, a to je odlučnost 
pred protivničkim vratima. Sve 
u svemu, mi smo jednim osvo­
jenim bodom zadovoljni.

Roko, u nedjelju gostuje »Ma­
ribor« u Šibeniku, šta biste 
nam mogli o njemu kazati?

— Ekipa koja je prije prven­
stva važila kao glavni favorit 
ža osvajanje ovogodišnje titule 
prvaka Druge lige. Međutim, 
startala je dosta slabo. Nije ni 
čudo. jer je ta ekipa izgubila 
nekoliko odličnih igrača, kao 
što su Arnejčić i Marković. Ja 
se nadam da će oni zaigrati kao 
i svaki put u Šibeniku — dobro, 
i da će utakmica biti zanim­
ljiva od prve do posljednje mi­
nute.

Marinića smo upitali kako 
je bilo u Visokom. On je od­
govorio da je utakmica bila do­
bra i da su zasluženo osvojili

no - umjetničkog društva »Bo- 
židar Adžija«. Društvo će uglav­
nom okupljali omladinu drniš­
kih škola, i to u dramsku i fol. 
klornu sekciju, te u tamburaš­
ki orkestar i oko limene glaz­
be. (c)

bod. »U navali nam nedostaje 
jedan igrač koji bi znao isko­
ristiti brojne šanse koje mi i- 
mamo na utakmicama«. (DK)

Upravni odbor poduzeća za 
izradu i prodaju odjevnih pred­
meta »REVIJA« Šibenik

O G L A Š A V A

slobodno radno mjesto jednoga 
kvalificiranog krojača po mje­
ri.

U V j e t i: 4 godine neprekid­
nog radnog staža u struci. Mol­
be o kretanju dosadašnjeg ra­
da dostaviti upravi poduzeća 
u roku od 15 dana od dana o- 
glašavanja.

Nazovite bro] 23-43
Savez organizacija za fizičku 

kulturu općine Šibenik poziva 
sve zainteresirane drugove koji 
žele pohađati kurs za 'odbojka­
ške i rukometne sudije — da se 
što prije jave ovom savezu ra­
di početka rada seminara.

Prijave se šalju na gornju 
adresu ili telefon broj 23-43.

Rukom et

Partizan-Ra dnik 22-29 (12-13)
u drugom kolu prvenstva Ši­

benskog rukometnog podsave- 
za, u Drnišu je »Partizan« po­
ražen pred svojim gledaocima 
od »Radnika« iz Vodica se re­
zultatom 22:29 (12:13). Kao Sto 
i rezultat pokazuje, otpor do­
maćih slomljen je tek u dru­
gom poluvremenu. »Partizan« 
je od većeg poraza spasio od­

ličnom obranom vratar Ha- 
mer.

U predigri glavnoj utakmici, 
Drnišanke su propustile priliku 
da učine ono što nije uspjelo 
nihovim drugovima. One su po­
slije stalnog vodstva poražene 
s minimalnim rezultatom 6:7 
(4:2).

Oba susreta dobro je vodio 
Ante Mazalin iz Šibenika, (c)

»PA LK « - PODUZEĆE ZA METALNE KONSTRUKCIJE - ŠIBENIK 

radi popunjen ja slobodnih radnih mjesta traži:

1) Više KV bravara
2) Evidentičara u analitičkom planskom od.jelu

Uv.jeti:
Pod 1. — građevinski bravari sa najmanje 2 godine 
radnog staža. Prednost imaju kandidati sa završenom 
vojnom obavezom i stažom u ovoj vrsti djelatnosti.

Pod 2. — Srednja ekonomska škola. Prednost imaju 
kandidati sa stažem na istim ili sličnim poslovima.

Pored pokusnog rada za oba radna mjesta (2 mjeseca), za radno 
mjesto evidentičara poduzeće pr,je zasnivanja radnog odnosa vrši 

provjeravanje znanja i vještina primijenjenim zadacima. 
Pismene pomjde s opisom dosadašnjeg rada dostaviti sekretarija­
tu poduzeća najkasnije u roku od 8 dana od dana objavljivanja.

UPRAVNI ODBOR OSNOVNE ŠKOLE VRPOLJE 

raspisu.ie

n a t j e č a j

na upražnjena mjesta nastavnog osoblja

1. PODRUČNA ŠKOLA DANILO GORNJE

1 učitel.i

2. PODRUČNA ŠKOLA VRSNO

1 učitel.i

Rok natječaja do 16. X 1965. godine.

Uvjet: Stanovanje u mjestu službovanja.

Molbe s potrebnim dokumentima dostaviti na adresu

Osnovna škola Vrpolje 
z. p. Perković

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: američki film - OKO 
ZA OKO — (do 10. X) 
Meksikanski film - U SLUŽ­
BI PANCA VILE - (11. do 
14. X)

»ŠIBENIK«: premijera američ­
kog filma - ŠTA SE DOGO­
DILO SA BEBI DŽEJN - (do 
8. X )

Premijera američkog filma - 
NAJDUŽI DAN - (9—17. X) 

»20. APRILA«: premijera ame­
ričkog filma - NA DOKOVI­
MA N.IUJORKA - (do 10. X ) 
Premijera talijanskog filma - 
KAPETAN VATRA - (11—17. 
X )

DEŽURNE UEKARNE 
Do 8. X — Varoš — Ulica brat­

stva i jedinstva.
Od 9. do 15. X — Centralna — 

—■ Ulica Borisa Kidriča.

ROĐENI
Zorana, Bože i Antulice Ra- 

dovčič; Jadranka, Dragana i 
Ljubice Višekruna; Nada, Rade

i Mare Troskot; Marija, Nike i 
Marije Gorela; Ksenija, Franci 
Marije Milković; Šonja, Veselj- 
ka i Ane Palinić, Dtišanka, 
Špirc i Zorke Mijodrag; 
Mira, Bože i Draginje Ša­
rac; Damir, Josipa i Mande Vu- 
kič; Žcljko, Tome i Jele Šapo- 
nja; Dragan, Tome i Jele Šapo- 
nja; Tomislav, Šime i Pave Ju- 
ričev-Grgin; Dragan, Živorada i 
Cvete Filimonović; Branka, 
Brankova i Senke Poslulović; 
Drago, Marka i Mare Vukman; 
Darko, Stanislava i Jasenke 
Brajković; Angclina, Alojza i 
Pulhcrije Neuman; Ojdana, Gr­
ge i Marije Knežević; Marijana, 
Milivoja i Ružice Bakmaz; Da-

vor, Tome i Ane Matešić; Desi- 
mir. Albina i Milanije Radov- 
čić; Jagoda, .lose i Ane Blačić; 
Ivo, Ivin i Danirc Kitarović; 
Meri, Dalibora i Zore Vlahov; 
Marica, Luke i Cvite Budimir; 
Radovan, Petra i Jelke Orbanić; 
Ante, Marka i Anđe Bačić i 
Nives, Paške i Vesele Lovrić.

VJENČANI
Mirko šišara i Iskra Lovrić; 

Nikola Šparada i Marija Ćaći­
na i Vinko Pelaić i Milka Alek- 
sa.

UMRLI
Paško Livaković, star 85 go­

dina; Toma Copić, star 80 go­

dina; Bujaš Jela, stara 74 godi­
ne; Josip Braković, 53 godine; 
Kata Klarin, stara 74 godine; 
Branko Henjak, 45 godina; 
Ivan Zenić, 57 godina i Radovan 
Orbanić, 6. dana.

MALI OGLASNIK
TRAŽI se žena srednjih go­

dina, voljna čuvati od 6 do 14 
sati dijete od godinu dana. U 
obzir dolazi i kućna pomoćnica. 
Prema potrebi ustupa se i soba 
za samca. Upitati svakog dana 
poslije 14 sati na adresu; Mili- 
voj Glavaš, Šibenik, Istarska 
72 II.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ
List uređuje redakcijski kole­
gij - Glavni i odgovorni ured­
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 dinara, za inozemstvo 
400 dinara — Tekući račun: 
►iomunalna banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari, 
je 22-28 i 29-53.


